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chmury nad Europą.
Struna pdiła.

Odsłoniła wreszcie Anglia karty. Od pokoju 
wersalskiego trapiła ją trwoga przed btgem^nją 
Francji na lądzie. Francja w  wojnie zdobyła laury, 
chwały, o»kazała żywotność, zyskała powagę i u- 
■'nanie, ale wyszła wycieńczona przez straty w 
1-icLLach i zubożała finansowo. Odbudowa finan
sów Francji zależała w pierwszej mierze od uiszcze
nia odszkodowań przez Niemcy. Z chwilą gdyby 
odszkodowania spłacone przywróciły Francji rów
nowagę finansową, stałaby się potęgą pierwszorzęd
ną. Do tego Anglja, wierna zasadzie równowagi 
kontynentalnej dopuścić niedwpla i ta negatywna 
działalność Anglii odbiła się na konferencjach roz
brojeniowych i ekonomicznych. Dłużej jeartak nie 
można było maskować tej g ry  przyjaźnią i sit runa 
Jjękła. Pękła może nieco dla Anglji przedwcześnie 
prze" rozstrzygnięciem lozańskiem, gdzie „front 
jednolity" był koniecznością dla Curzona, Wraz 
z  konferencją paryską upada i konferencja lozań
ska.

Co u~zyni obecnie Anglja? Czy stosownie do 
gróźb Bonar La waC odwróci oblicze swe od Europy 
ku polityce Dommionów? Zostawiłoby to zbyt 
wielkie pole Francji do utrwalenia hegemorji w 
Europie. Czy zatem szukać będzie czasowego zbli
żenia do swego kljenta — Niemiec?

Jakie stanowisko zajmie wobec Rosji, która 
5*5 * jej rywalem na Wschodzie niebezpiecznym w 
Przymierzu z Turcją? Oto pytania, na które dziś 
odpow:adać zawcześnie. Licząc na rozbicie kon
ferencji paryskiej i lozańskiej pisma angielskie 
Podkreślały konieczność porozumienia z Rosją i 
Turcją, albo raczej porozum £ "ia z jednem z tych 
O' ństw i rozbicia bloku. Zaznaczały, że nacjona
lizm turecki jest dla Anglji wyjątkowo niebez
pieczny „bardziej nieprzejednany", „godzący w sa
nie podstawy ekonomicznego i politycznego ist- 
menia W. Bryianji". Pozostaje za «_ti Rosja, którą 
^uglja niezawodnie pozyskać zechce. Równocze
śnie jednak tę samą Rosję starać się będzie przy- 
tiągnąć na swą stronę Francja, lękając się bloku 
®*em iecko-tisy jbkiego.

2  tej sposobności nieomieszkają skorzystać mi- 
f  . bolszewickej dyplomacji, starając się wyzys- 

ac D^walizację mocarstw, otrzymać jak najwięcej 
ustępstw, które ich nie zobowiążą jednak do zmie- 
n!e” ia * 1* polityki własnej, niezależnej, stulicowej, 
w której zorjentować się trudno dyplomatom eu
ropejskim. Ponieważ, jednak rozbicie bloku nie- 
n^ecko-rosyjskiego jest konieczną gwarancją poko
ju Europy, usiłowania Francji spotkaj! się z go- 
rąiaun popari ierr PoLki o ile stanowisko nasze 
zostanie należycie zagwat antowane i określone.

V L C.

Noro? koalicja: ?rancja-\Sło(fijr-Bo!gja.
Pokojowy marsz po odszkodowania niemieckie.

PROGRAM A KOJ! RZĄDU FRANCUSKIEGO.
Pg otrzymaniu decyzji komisji odszkodowań, 

rząd francuski zakomunikuje tę uchwałę swoim 
sprzymierzeńcom i wezwie ich do współudzia- 

j tu w dalszej akcji. Jednocześnie Francja zawia
domi rząd niemiecki, że przystąpi do zajęcia la 
sów państwowych w Nadrcnji, zajmie się opo
datkowaniem węgla i oLsadzeniem wszystkich 
urzędów celnych na obaz? .r.e Ruhry i ńa gra
nicy francuskiej urzędnikami francuskimi, któ
rych zadaniem będzie ściąganie 25 proc. opłat 
wywozowych. Od stanowiska rządu niemieckiego 
zależnesn będzie równocześnie rozwój działań 
wojskowych. AV przyszłym tygodniu udadzą się 
francuscy urzędnicy celni dla zajęcia wyzna
czonych im stanowisk w zarządach lasów i ko
palń Urzędnikom tym towarzyszyć będzie 7.500 
żołnierzy. W Nadrenji wzdłuż granicy fran
cuskiej znajduje się już 230.000 żołnierzy, któ
rych zadaniem będzie interweniować na wypa
dek gdyby zarządzenia francuskie miały natra
fić na opór ze strony władz niemieckich. (N. Y. 
Herald).

PRZYGOTOWANIA DO OKUPACJI.
Paryż. (AW.) „Petit Par's'en", „L'Oeuvre" i 

„Echo de Paris" dor.eszą, że projektowana jest 
okuoacja miasta Essen, natomiast według „Daily 
Mad" wojska francuskie zajmą Bochum i Frank
furt n/M. Okupacja nastąpiłaby najwcześniej 15 
stycznia. Jak donosi Agencja Radio 40-stu inżynie
rów francuskich wyjechało już wczoraj w noc^ 
do Essen, skąd udadzą się do swych m ejsc prze
znaczenia by objąć dyrekcję najważniejszych kopalń 
^zagłębia Ruhry. *

„Telgr. Compagnie" clonosi, że 145-ty pułk 
piechoty i 02-gi pułk art. polowej, stacjonowane 
w Epinal otrzymały rozkaz wymarszu. Wspomniane 
wojska zajęły już ftanowiska na granicy.

Ż
Gen. USeygand i Foch na horyzoncie 

Ruhry.
Lozanna. (PAT.) Rzeczoznawca francuski dla 

spraw wojskowych gen. W eygand powołany zo
stał dziś przez ^ząd francuski do Paryża.

W edług informacji „Matin" armja w Nad
renji jest w p< goto wiu. Marszałek Foch przy
gotowuje akcję wojskową. Rada Ministrów K tóra  
zbierze się w pałacu elizijskim poweźmie osta
teczną decyzję.

Belgju powołuje do wojska.
Paryż. (PAT.). „Journal1' donosi: Rząd bel

gijski czyni przygotowania celem powołania 
jednego rocznika miiicji.

„Petit Parisien" z Brukseli : Relgja zgodziła 
się na wzięcie udziału w ewentualnem oLsa lże
niu Essen.

SOJUSZ WfcGLÓWY FRAŃC.-WLOSKI.
Rzym. (Pat.) Dzienniki prowadzą w dalszym 

ciągu energiczną kairmanję na korzyść rozwo.u 
stosunków francusko-wtoskich. Stwierdzają one, że 
wobec zerwania konferencji paryskiej wytworzyły 
sie specjalne korzystne okoliczności w tym kie-' 
runku i uważają, że zbliżenie polityczne pomiędzy 
Francją i Włochami, powinno pociągnąć za sobą 
zbliżenie ekonóm.ozne oparte na nowych warunkach 
wytworzonych przez zajęcie zagłębia Ruhry.

Włochy potrzebują węgla.

Ameryua wycofuje wojski z PBadrenji.
Waszyngton (PAT). Senat przyjął wniosek 

Reeda, domagający się wycofania wojsk ame
rykańskich z Nadrenji. Ponadto przyjął senat 
wniosek dodatkowy, że wycofanie wojsk amery* 
kańskich nie jest wywołane brakiem  przyjaźni, 
wobec rtóregokoiwiek z mocarstw europejskich.

Pr. 2/23. W Imienia Rzeczypospolitej Polskiej!
Sąd okręgowy karny we Lwowie, orzekł na wniosę! Pro
kuratury  przy tym że Sądzie, że treść czasopisma „K urjer 
Lwowski* Numer 296 z dnta 31. grudnia 1922 w  artyku
łach pod tytułem  1) Biali Bolszewicy a) v iersz tytułow y 
b) w ustępie od s łów . . . Prasa . . .  do : Eadecka cl w ustę
pie od s ió w .. .  Opinja do : Rzeczypospolitej P o łsa ie j! d) 
w ustępie od złów . . .  pozostawiając do : bolszewików. 2) 
Zwycięski pochód praw dy a) w ustęuie od s łó w . . .  wy
borca . .  . do : to „żyd* b) w ustępie od s tó w . . .  czują t o . .  
do : Belwederu c) w ustępie od stów . . .  Z upełnie. . .  d o : 
odwetu d) w ustępie od stów . . .  pod wpływem '.. . do : 
nacjonalistycznej e) w ustępie od s łó w . . . IJziwny kraj .. 
do : odwrotnie f) w ustępie od s łó w . . .  W ś r ó d . . .  do i 
zbrod. i zawiera znamiona w ystępku z §. 302 uk. uznał 
dokonaną w dniu 30. grudnia  1922 konfiskatę za uspra
wiedliwioną i zarządził zniszczenie całego nakładu i wy
dał w mysi §. 493. p. k. zakaz dalszego rozpowszechnia
nia tego pisma drukowego. Zarazem wydaje się naka; od
powiedzialnemu redaktorow i tego Czasopisma, by orzecze
nie niniejsze umieścił bezpłatnie w najbliższym numerze, 
i to na pierwszej stronie. Niewykonanie tego nakazu po- 
ciąga za sobą następstw a przewidziane w § 21. ust. druk. 
z 17. grudnia 1862 I z  p. p. Nr. 6. eks. 1893 L j .  zasą
dzenie za przekroczenie a a  grzywnę do 400 mk. J

Podpis nieczytelny.
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Stanowisko Niemiec-
Czteroletnia, bezkrwawa wojna między Ar, 

glją a (Francją o reparacje niemieckie przechoazi 
najostrzejszy kryzys. Liczne dotychczasowe ja 
wne i tajne (rokuwania by ły'przynajmniei masko 
wane zapowiedzią nowych zjazdów, komisji, pro
jektów itp., ostatnia jednak konferencja paryska 
już po dwudniowych narauach rozeszła się bez 
ustalenia jakiegokolwiek planu na przyszłość. 
Delegacja angielska wyjechała z żalem nie za
pomniawszy tylko zostawić swoich stereotypo
wych frazesów, że mimo „nieprzejednanych nie
porozumień w tak poważnej kwestji" przyjazne 
„uczucia" między rządem i narodem angielsicim 
a Francją pozostaną niezmienione. Niestety po
lityka obecna m e  polega na uczuciach.

Większość opinji europejskiej i aruerykań
skiej przy]ęła wiadomość o zerwaniu konrereń 
cji w Paryżu jako katastrofę. Wielka ententa 
przestała istnieć. Francja nie mogła si*j zgodzić 
ńa plan angielski, ponieważ on umożliwiał Niem
com przygotowanie się do wojny odwetowej. An- 
glja, zgadzając się na projekt francuski odda
łaby tem samem hegemonję nad Europą w ręce 
Paryża Dotychczasowe formalne ni A, Wiążące 
Ariglję z Francją zostałe Sei wane, nowych nie 
nawiązano. Francja zastrzegła sobie wolną rękę 
i zapowiedziała, że na w łasną rękę przystąpi do 
wyegzekwowania odszkodowań na terytorjum nie- 
mieckiem. Ponieważ takie działanie w traki acie 
nie jest dosłownie przewidziane, przeto zajęcie 
terytorjum niemieckiego (będzie przez wrogów 
Francji uważane jako pogwałcenie traktatu wer
salskiego i, co «a tem idzie, pokoju europej
skiego

Niemiecka opinja przyjęła wiadomoSć o zer
waniu konferencji w Paryżu ze zmiennetn aczu- 
ciem. Z jednej strony obawiają się wojnyf z F ran 
cją, gdyż nie są w  tej chwili przygotowani, z 
drugiej znowu strony Fczą na cały srereg szczę
śliwych dla siebie kombmacji politycznych Przc- 
dewszystkiem wkroczenie wojsk francuskich ha 
terytoi jum niemieckie — według ujch — zdusi 

: wszystkie separatystyczne tendencje w kraju i 
zespoh cały naród niemiecki pod hasłem  konie
czności odwetu. jFfąnCja pod wpływem oporu rzą
du i ludności meinieękiej nietylko nie wydobę
dzie spodziewanych pieniędzy, ale moZe wywołać 
kryzys rządowy i parlamentarny w Paryżu. — 
Prócz tego m ają Niemcy jeszcze nule kombina
cje. Liczą om na obudzenie się angiO-Saskiej 
wspólności interesów, a „Yoss ZtgJ‘ twierdzi już,

żć front anglosaski jest „faktem dokonanym". 
Wielka jest również nadzieja na interwencję A- 
meryki.' Niemcy wierzą, że nowa polityka Francji 
wytwarza w Europie cały szereg konfliktów, no
wą |wojnę(eur ipejską, o której już dziś prorokują, 
że będzie straszniejszą od poprzedniej.

Jeżeli zaś do wojny nie dojdzie dzięz* ihtei - 
wehcji Ameryki, to w każdym rAzie cała awan 
tura skończy się na politycznej i gospodarcze1 
izolacji Francji oraz powstaniem ńowej anglo
saskiej en tenty przeciwko zaborczej polityce 
państw łacińskich O anglosaskich orjentacjach 
czytało się w niemieckiej prasie dużo. dziś na
wet używa się tego argumentu jako najsilniejszej 
armaty prźeciw Francji, jako przedstawicielce 
„nieznośnej" hegemohji łacińskiej.

Jeżeli Francja po poprocie Clemenceau z A- 
meryki odrzuciła angielski plan reparacyjny-1 a 
liminó, a niemieckich propozycji nie dopuściła 
nawo* do dyskusji, to widocznie musi mieć pe

wne dane, że tak zwany anglosaski front nie 
jest tak straszny jak gc malują .Niemcy

Zerwanie konferencji paryskiej stwarza 
szczególnie kłopotliwą sytuację dla małej ehten- 
ty i państw bliżej lub dalej skojarzonych z da
wną wielką ententą. Widać to szczególnie na o- 
pinjt ptasy czechosłowackiej, która nie kryje 
się z pesymizmem! i obawia się, że ten rok bę
dzie rokiem niesłychanych wstrząśnień.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że Fol 
ska zostanie wciągnięta wolą niewolą w nową 
orbitę wydarzeń europejskich. W tej cieżkiej dla 
nas chwili potrzeba nam niezmiernie światłych 
i bystrych mężów stanu, trzeba zdecydowanej 
po sławy Sejmu i całego spełeczeństwa Sytuacja 
europejska jest obecnie tak śiizk? ze jedno nie
ostrożne pociągnięcie może wywołać dla nas jak 
najfatalniejsze skutki. Caveant consules.

FolityKa rządu SiKorsKtego.
Wars Lana (teł. wł.) Kwestja linji polity

cznej rządu Sikorskiego zaprząta uwagę publi
czną kraju i zagranicy. Dzienniki niemieckie pi
szą o „Ruck .lach rechts" w gabinecie polskim 
i Utrzymują, że p. Zamoyski otrzyma tekę spraw 
zagrań. Konferencje polityczne w Zakopanem i 
sytuacja, w której znajdzie się rząd przed zbie- 
rającem się sejmem, również wzbudzają powsze
chne zainteresowanie. \V związku z tem dowia- 
dujemy się, z dobrze poinformowanego źródła na 
stępujących Szczegółów.

Rząd Sikorskiego chce być rządertt objefctyw- 
hyitt ładu i spokoju.. Na czele swoich celów sta
wia uporządkowanie administracji i skarbu. Re
gulowanie stosunków wewnętrznych oabywać się 
ma z jednakową, ubjektywnuścią wobec wszyst
kich. Specjalna ustaw a prasowa ms chrohić, po
wagę państwa i władzy przed przekraczającymi 
miarę a-akaUU Pewne, Aczkolwiek hie przesaańe, 
znaczenie przywiązuje się dó konferencji byłych 
mmistrów skarbu. {

Rząd Sikorskiego — o ile fltózua wnosić 
z tych informacji — chce być rządem demokra
tycznym, nie chce jednak zadrażniać stosunku 
do prawicy, przeciwn e, pragnąłby całość pra
wicy,-: względnie jej część, pozyskać dla siebie 
drogą dania jej udziału w -rządach, ewentu

alnie w osobach uin.ei orononsowanych jej przed
stawicieli.

Rząd Sikorskiego liczy na poparcie lewicy, 
przedewszystkicm zaś stronnictw ludowych. Mó
wią, że pozyskał poparcie grupy Matakiewicza
i pozostaje w kontakcie, nie sfinalizowanym, • 
jeszcze, z częścią prawicy, mianowicie z chade
cją.

Ekspose premiera Sikorkiego m a być zwię
złe, rzeczowe, p o z b a w io n e  szum rych zapowie
dzi.

Politykę, którą zamierza prowadzić rząd 
Sikorskiego, określić można jaKO względną i o- 
strożną. (Do rozpatrzenia tej politykk przystą
pimy w niedługim czasie. Red.;

KOflFERfeRCJf 8 MIN. ŚKARBU.
Warszawa, (A W)! 9. bm. w południe w Bel

wederze pod przewodnicłweic prezydenta Rżpllej 
rozpoczną sio zapowiedziane narady b. mini
strów skarbu. Zapowiedzieli swe .przybycie: pp 
Byffe, Englirh, Karpiński. Wł. Grabski, Steczko
wski, Grabski, Michalski i Jastrzębski. P. Biliń
ski z po,/odu Choroby prawdopodobnie nie przy
będzie.

LOUIS HEMON.

Maria Cbapdelaine.
POWIEŚĆ KANADYJSKA.

i —
(Ciąg dals*yj.

W yjechali natychm iast po spożyciu posiłku. 
Śnieg pusiekany już przez pierwsze deszcze i 
ścięty ponownie chłodem  zbliżającej się nocy, 
był idealnie śliski. Łyźe sań mknAy po nim 
bez oporu. Wysokie błękitne pagórki na hory* 
zoncie, w miarę, jak się wznosili na  stromy 
brzeg pagórka, znikały !S nim i po drugiej śtro* 
nie jeziora haint-Jean.

Przejeżdżając kolo kościoła, Samuel Cbapde- 
laine rzekł w zam yśleniu:

— Piękną rzeczą jest m iza. Nieraz źałnję, 
że jesteśmy tak oddaleni od kościoła. Praw do
podobnie okoliczność, że nie możemy oo nie
dzieli wysłuchać nabożeństwa, sprawia, że me 
wiedzie się nam tak, jak innym.

— To nie nasza w ina — westchnęła Ma* 
rja. — Mieszkamy zbyt daleko.

Jej ojciec znowu pochylił głowę z wyrazom 
zadumy, Imponująca cer e n  <nja nabożeństwa s 
śpiewy łacińskie, zapalone gromnice, cała ta u- 
roczystość mszy niedzielnej napełniała go za
wsze wielką żarliwością. W jakiś czas Zaczął 
śpiew ać:

„Ujrzę Ją  dnia pewnego 
„(Jdądę przy Jej tronie,
„By stać się drobną cząstką 
„W niebieskiej Jej koronie*.

Miał głoś Giny i czysty i śpiewał pełną 
piersią, jakby W ekstazie; Wkrótce jednak skle- 
iły tnu się powieki, a podbródek opadł Zwolna 
na pierć. Jazda zawsze go usypiała, a koń, do
myślając się zwyczajnej drzemki swego pana, 
zwalniał coraz bardziej, aż wreszcie .tanął zu
pełnie.

— RuŁzajże, Karolu Eugeniuszu 1
Obudził się nagła i wyciągnął ręce po bat,

Karol Eugenjusz z rezygnacją rozpoczął swój 
kłus na nowo. Przed wieloma pokoleniami kłó- 
ryś z Chapde|aine’ów m iał spór. z sąsiadem, 
który nosił takie im ion a; z tej DTZyczyny nadał 
je swemu staremu kulawemu koniowi, iżby 
mieć przyjemność, przejeżdżając codzień koło 
domu swego wroga, wołać ha całe gardło.

— Karolu Eugenjuszu I Ty nicponiu obrzy 
dliwy I Bydlaku nieokiełznany! Ruszajże, Ka
rolu Eugenjuszu 1

Od wieka spór był skończony i zapomnia
ny, ale Cliapdelanehłwde ciągle nadawali to 
imię swym koniom. $

Znów rozległ się dźwięczny, pełen misty
cznej żarliwości głos starego i

j „Ujr/.ę ją dnia pewnego, , .
„Usiądę przy niej na tfflnieh.

Następnie znowu sen go zmorzył, Samuel 
zamilkł, a Marja njęła lejce, które wypadły z 
rak  ojca.

LouoWa sfroga wiodła Wzdłhż z e  marzniętej 
rzeki. Na drugim  brzegu domy były bardzo od
dalone jeden od drngiego, każdy otoczony szma
tem niedawno wykarczowanej ziemi. W  głębi 
za linją domów i po obu jej stronach wyciągał 
się las, idący aż do wysokości wzgórza. Na 
ciemno zieloni u  tle drzew iglastych odbijały

białe i nagie pnie brzózek, jak  kolumny zbu
rzonej świątyni.

Po drugiej stronie przerzynającego wioskę 
gościńca, byłe Więcej ziemi uprawnej, dom ki 
bardziej skupione zdawały się tworzyć jakby 
przednią straż sioła. Ale poza nagiemi polami, 
widniała ciągle linja boru, obrzynając się swą 
czernią od białości ziemi i szarości nieba.

— Karolu Eugenjuszu! Ruszajże wreszcie!
Ojciec C.hapdejaine rozbudził się i wycią

gnął ręce po bat zwykłym swym gesiero dobio- 
dusznej groźby; ale gdy koń p o b ie g -n ie c o  
szybciej, usną* ponow nie: dhmie w błyszczą
cych rękawicach z końskiej skory spoczęły ua 
kolanach, a podbródek pogrążał się coraz gię- 
biej w ciemną sierść płaszcza. Przy końcu di u» 
giej mili, droga zaczęła się stawać stroma i 
wjechali w las. Domy, dotąd widoczne, znikły 
zupełire i widać byio jedynie, jakby miasto nni 
wyrastających z białej powłoki. Nawet wieczna 
zieleń sosen i cierniowych krzaków rzadko Się 
zjawiała. Zaledwie kilka m łodych drzewek u- 
trzymafo sie przy życiu wś^ód tego zastępu 
szkieletów, zgiętych ku z-etni i pokrytych śnie
giem ; a i te leśne trupy, które jeszcze nie pa
dły pod działaniem topora, byty wyschnięte i 
czarne. Przed 20 laty przeszły tędy olbrzymie 
pożary i gd tej póry źadr.? wegetacja nie mogia 
powstać w królestwie tych zwęglonych pm i 
zwapniałej ziemi. Wzgórza rozpościerały się je
dne za drugiemi, wyglądając w perspektywie, 
jak powierzchnia wzDurzonego nuurza,

Uarja ChaptfelauTe otuliła się szczelniej 
swem futrem, a skrywszy ręce pod baranice, 
zamknęła oczy,

(C. d. n )
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Na drodze naj
Endecja zrzeka się odpa

ZYGM. CHRZANOWSKI KANDYDATEM NA 
t MIN. SKARBU.

Warszawa. (AW). W związku z wiadomością 
podaną przez “A. W.“ o konferencji odbytej 
przez premiera Sikorskiego z p. Seydą w Zako
panem, „Gazeta warszawska" umieszcza nastę
pujące wyjaśnienie: gen. Sikoiski zwrócił się 
do posła Seydy z zapytaniem, jakby się stron
nictwa obozu prawicowego zapatrywały na ob
jęcie te ti m inistra skarbu przez bliskiego im 
poglądami politycznemi p. Zygmunta Chrzanow
skiego. Poseł Seyda odparł na rażie osobiście, 
że stronnictwa wspomniane są zasadniczo prze
ciwne utrwalaniu gabinetu prowizorycznego, i 
że odpowiedź oficjalną w tej sprawie da genera
łowi Sikorskiemu po powrocie do Warszawy i 
po porozumieniu się z czynnikami kierowniczy
mi stronnictw, należących do CH. Z. J. N.
• Gazeta W arszawska" dodaje, że odpowiedź ta 
wypadłaby w tym sensie, iż stronnictwa wspo
mniane nie m tgą wpływać na p. Chrzanowskie
go, by przyjął tekę m inistra skarbu, ponieważ 
ke względów zasadniczych, nie chcą wziąć choć
by nawet pośrednio współodpowiedzialności po
litycznej za dalsze trwanie prowizorycznego rzą
du poza parlamentarnego.

KREDYT RZĄDOWY DLA PRZEMYSŁU.
Warszawa. (Pat.) Odbyła się narada w spra

wach gospodarczo-finansowych ood przewodnic
twem Prezesa Rady Ministrów, w której brali u-

, 1' ' ‘ 

>rawy sKarbu.
wiedzialnośei rządzenia.
dział Min. Darowski, kierownik Min. przemysłu 
i handlu Strassburger, wicemin. skarbu F<. ans 
Omawiano kwestję kredytów dla przemysłu tak 
inwenstycyjnych, jak i obrotowych, i rozważano 
ponadto sprawę ucieczki kapitałów oraz operacji 
walutowych banków prywatnych.

BAŁAGAN SKARBOWY.
Warszawa. (AW.) Na posiedzeniach komisji 

skarbowo-budżetowej pod przewodnictwem posła 
Głąbińskiego w obecności wiceministra Markow
skiego i prezydenta naczelnej Izby kontrolnej Żar- 
nowskiego miano zastanowić się nad położeniem 
skarbowe a w kraju, lecz do rozprawy nie doszło, 
ponieważ tjmezasowy kierownik skarbu p. Mar
kowski oświadczył, że jest tylko prowizorycznym 
kierownikiem ministerstwa i jako taki nie może 
przedłożyć sprawozdania o 6ianowisku rządu w tej 
sprawie.

P. MICHALSKI PYTA CO SIĘ STAŁO 2  DA 
NINĄ.

Warszawa. (AW.) „Kurjer Czerwony" przy
nosi wiadomość, że p. Michalski zwrócił się 
do Rady ministrów! z pismem, w którym pros: o 
wyjaśnienie, dlaczego mimo czynnego bilansu 
Polski i polepszenia sytuacji gospodarczej emi
sja biletów wciąż wzrasta. Na pismo swe p. Mi
chalski otrzymał odpowiedź, że narady wtorko
we wyświetlą tę sprawę.

-- ♦ —-

Zbliżenie a ust
Budapeszt, (PAT). Kanclerz Seipl oraz m in 

spraw zagr. Gruenbergcr przybyli wczoraj du 
Budapesztu. Pozostaną oni tutaj około 2 dni, 
dla omówienia kwestji wyłącznie ekóncmicznej.

Premier hr. Eełhlen wydał obiad na cześć 
kanclerza. W przemówieniu swojem wygłoszo- 
nem przy tej okazji wyraził premier przekona
nie, że niezałatwione dotychczas sprawy eko
nomiczne i finansowe pomiędzy Węgrami a Au- 
ftrją zostaną pomyślnie rozstrzygnięte. Seipl od
powiadając wyraził nadzieję, że obecne naiady

*

ro-wegierskie.
przyczynią się do wzmocnienia stosunków eko
nomicznych obu państw ..

POMYŚLNA WYNIK OBRAD.
Budapszt. (Pat.) Kanclerz Seipel oświadczy? 

przedstawicielom prasy, ż t narady odbyte w Bu
dapeszcie doprowadziły do pomyślnego wyniku. 
Oba rządy znalazły sposobność do gruntownego 
omówienia kwestji programu trybunału rozjemcze
go oraz do poczynienia wszelkich przygotowań 
dotyczących podpisania odpow.edniej konwencji.

Groźba nowej wpjn
Zmierzch konferencji lozańskiej

M i-i
ANGLICY WYPĘDZENI Z MOSSULH!
Paryż. (PAT.) Prasa turecka podaje wiado

mość o powstaniu Kurdów i Turków w okręgu 
Mossulu przeciw AnglJYom. „Chicago Tnbune" 
donosi, że Arabowie wypędzili angielskie oddzia
ły wojskowe i zajęli wilajet mossulski Wojska 
angielskie ewakuowały Bag&ad i ufortyfikowa
ły się w miejscowości. Hindiye.

GRECY WESZLI DO STREFY NEUTRALNEJ.
Konstantynopol. (Pat.) 11 dywizja grecka ob

udziła Karągacz w strefie neutralnej nad Maricą. 
(komendant Karagaczu pułkownik francuski zapro-

y na bl. Wschodzie.
•i*

Pojedynek francusko-angielski.
’ - ■- <i

: testował z tego powodu u generała greckiego, 
który jednakże zaprotokołował tylko protest, od
mawiając wycofania wojsk.

B. ENTENTA WZYWA GRECJĘ DO SPOKOJU.
Paryż. (Pat.) Jak donoszą z Aten: Minisiro- 

wie pełnomocni Anglji, Francji, i Włoch w Ate
na®, zwrócili się poufnie do rządu greckiego z 
wezwaniem, aby nie wznaw ano akcji wojennej prze
ciw Turcji. Rząd grecki w odpowiedzi złożył o- 
śwadczenie że dokonywana obecnie w Tracji za
chodniej reorganizacja armji, postała spowodowana 
wyłącznie względami na bezp eczeństwo kraju.

*

Zaburzenia anfyiemlchle n  Rn mira]!.
(Od naszego korespondenta.)

Bukareszt, w styczniu.
• <? Ir’.'PS'ęcy trwają na miwersyteach ru-

r r b u r z e n i a  antysemickie. Zaczęły się w 
V j  r  . ’S' n^ urg)) gdzie słuchacze medycyny za
żądaj, aby ^ łok i chrześcian były oddawane do 

‘icznie akademikom chrześciańskim, d!a 
słuchaczy zaś żydowskich, aby 'wystarano się o 
r f e l  z>dow. Gdy żądaniu temu nie uczyniono 
zadość, rozwinęli szeroką akcję, także na innych 
uniwersytetach w Rumunji, żądając prócz tego 
Oprowadzenia nuraerus cłausur dla żydów. W tym

duchu wystosowano memorjaly do senatów akade
mickich i rządu. Rząd oparł się tym żądaniom i 
zapowiedział w param  cne e, że do ustanowienia 
numerus clausus nie dopuści, gdyż żydzi ssf rów
nież obywatelami rumuńskimi. Akademicy odpo
wiedzieli na to demonstracjami ulieznemi. Szcze
gólnie w Bukarsszce przybrały demonstracje b. 
ostry charakter, tak, że musiało interweniować woj
sko, które oddało 2 salwy w powiej ze, aby roz
prószyć demonstrartow. W Jassach akademicy ru
muńscy obsadzili uniwersytet i niedopuszczaa słu

chaczy żydowskich na wykłady. Wynikiem tego 
było zamknięcie uniwersytetu na czas nieograni 
czony.

W Czern.uwcach proklamowali akademicy ru
muńscy strajk i również nikogo do uniwersytetu 
nie dopuszcza.i. Tu postawili ponadto dodatkowy 
postulat, nie mający z życiem akademickiem zgoła 
nic wspólnego, aby zabroniono przedstawień nie-: 
mfeckich w teatrze miejskim, przemianowanym ńh 
teatr narodowy. Ten stan rzeczj przetrwa! aż do 
ferji świątecznych. Czy ferje przyczynią się do 
uspokojenia umysłów, to najbliższa przyszłość po
każe.

Szczegóły zamachu 
na ór. Raszina.

(s) Prasa czeska komunikuje następujące dane 
o 20 1. sprawcy ohydnego zamachu na mm. Ra- 
szina: W szkołach J ó z e f  S z o u p a l  był chłop
cem średnich zdolności, a!e zato nikczemnego cha
rakteru, karmił się lekturą szerloków i oglądaniem 
filmów detektywnych. Dokształcał się w komuni
stycznym „proletkulcie". Jeszcze jako uczniak han
dlówki brał udział w „puczu" bolszewickim przed 
2 laty, gdy to aż bronią trzeba było tłumić rewo
lucje w Kladnie i innych centrach przemysło
wych. Do partji nie należał, gdyż stał bardziej 
na lewo od 111 internacjonału, jako „ a n a r c h i s t a  
kom  u n i s t a  ".

Jak widzimy, zamachy w Europie są dziełem 
dwóch prądów ekstremy europejskiej: monarcho- 
szowinranu lub bandyto-komunizmu.

P r a s a  c z e s k a ,  prócz deir..-narodowej, — 
stwierdza, że p. Raszin ani nie jest człowiekiem 
popularnym, ani jego partja nie potnafua ująć 
sobie swą azia^lnością szerokich warstw narodu, 
stwierdzają atoli, że min. Raszin to Człowiek wy
bitnej inteligencji, atletycznej siły woli i żelaznej 
pracowitości, jednem słowem człowiek nadzwy
czajny, Prasa dem -nar. wpada aż w ton prze
sadny, twierdząc, że cały przewrót październi
kowy 1918, spokojne przejście z „kronlandu" do 
republiki był dziełem Raszina, prasa zaś komuni
styczna w sposób nędznie tchóizowski wymyka się 
od odpowiedzialności, choć artykuły jej, spotwa
rzające Aloisa Raszina zarzucające mu złodziejstwa 
wystarczyły do włożenia rewolweru w ręce smar
kacza o aspiracjach bandyckich.

Ze spraw polskich.
DEPESZE JERZEGO V I WIKTORA EMANUELA

. Warszawa. (Pat.) Prezydent Rzpltej otrzymał 
od króla angielskiego Jerzego V i od kró!a wło
skiego Wiktora Emanuela depeszę wyrażające ser
deczne życzenia powodzenia oraz pomyślności dla 
Polski, z okazji obięcia prezydentury Rzpcej.

STAN OBLĘŻENIA W WARSZAWIE 
ZNIESIONY, 

arszawa. (Pat.) Dziennik Ustaw Rl. P. z 
dnia 9 bm. zawiera rozpo-ządzenie Rady ministrów; 
z 4 (bm. w przedmiocie zniesienia stanu wyjątko
wego, zarządzonego na obszarze m. Warszawy,

POSIEDZENIE SEJMIJ DN. 16 B. M.
Wa szawa. (AW.) Pierwsze p enarne posiedze

nie Sejmu po ferjach odbędzie się dn. 16. hm
„ROZWÓJ* CZY PROPAGANDA.

Warszawa. (AW.) „Kurjer Polski* donosi, 
że wobec uprawianej przez T-wo „Rozwój*, 
w dz aialności swej przekraczają c] Tamy za
kreślone statutem i nadużywania niektórych 
jego niejasno sformułowanych artykułów  w ceiu 
szerzenia propagandy, zagrażającej spokojowi 
publicznemu, władze rządowe po zebrrniu ma- 
teijalu obciążającego, postanowiły ograniczyć 
jego działalność do czynności wyłącznie natury 
bandlowo-gospoflarczej i zlikwidować natych
m iast wszelką akcję propagandystyczno - poli
tyczną. W ysłano w tej sprawie odpowiednie 
pismo do prezesa „Rozwoju* p. Karszo - Sied
leckiego.

t  GEN. G. ZYGADŁOWrCZ.
, W Toruniu zmarł nagle na udar serca do
wódca okręgu VIII gen. Gusta,w Zygadłowicz. 
Pogrzeb odbędzie się w; Toruniu 10. bm. o god*. 
10 rano.
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K o le jn ic tw o  p o ls k ie .
WZMOŻENIE RUCHU KOLEJOWEGO.
Warszawa. (AW.) Z końcem b. miesiąca mi- 

ńisterstwo koleji odda do użytku pierwszy trans
port. wagonów towarowych zakupionych w Ame
ryce, zawiei aj ących 400 wagonów.

POPRAWA STOSUNKÓW NA G. SŁĄSKU.
Warsz?.wa. (AW.) Ministerstwo koleji żelaz

nych, chcąc poprawić ruch towarowy w dyrekcji 
górnośląskiej wydelegc-wa to na G. Śląsku partję 
parowozów towarowych. Poza tern dyrekcje krakow
ska i warszawska przychodzą z pomocą dyrekcji 
katowickiej, prowadząc niektóre pociągi przez G: 
Śląsk.

NOWY ROZKŁAD JAZDY KOLEJAMI.
Warszawa. (AW ) Ministerstwo koleji od 

dłuższego czasu opracowuje nowy rozkład jazdy 
.pociągów osobowych. Dążeniem m inisterstwa jest 
zwiększenie szybkości i skrócenie niepotrze
bnych postojów. Spodziewać się należy, że w no
wym roku osiągnięta zostanie przedwojenna szyb 
kość pociągów osobowych.

KATASTROFA KOLEJOWA W TRZEBINI.
Kraków. (PAT.) W nocy 7 na  8 o godz. 

23‘18 nie (zdołał maozynista pociągu pospiesznego 
nr. 906 zatrzymać pociągu przed budynkiem sta
cyjnym w Trzebini, rzekomjo z powodu błędu ha
mulca i najechał w stronie wyjazdowej na ta 
bor manewrowy. Z pasażerów i drużyny pocią
gowej nikt nie odniósł szwanku. Czternaście wa
gonów towarowych z taboru manewrowego ule
gło wykolejeniu i uszkodzeniu. Ruch osoDowy 
w stronie Szczakowy nie doznał przerwy. Zaś 
w stronę Chrzanowa do godz. 8‘30 odbywał 
się ruch przez przesiadanie a od tej chwili 
normalnie.

.01!
Piszą nam  z W iln a :
W dniu U . grudnia br) przedstawiciele 

Kapituły Krzyża Zasługi W ojsk Litwy Środ
kowej, wręczyli biskupowi Bandurskiemu piękny 
Krzyż Wojskowej Zasługi, wykonany precezyjnie 
w Paryżu oraz odpowiedni dyplom, Krzyż 
opleciony jest wieńcem laurowym, przebie
gającym przez środek ramion. W stążka o kolo
rach Litwy środkowej, tło  zielone, wązkie pa- 
seczki żółte i czerwone w kierunku pionowym. 
W stążka formatu francuskiego Krzyża Legji 
Honorowej. Na Krzyżu nap is: W ilno, 9 X. — 
l9. XI. 1920, w środku herb Litwy środksw ej: 
orzeł w locie dzierży Pogoń w szponach, na 
odwrotnej stronie dwa miecze i  nap is: Litwa
środkowa.

Dyplom wykonany na pięknym  kartonie, 
literam i drukowanemi, złotą farbą, tekst w 
otoku esTetyeznej winiety. Tekst nasłępujący: 
„Kapituła Krzyża Zasługi W ojsk Litwy Środ
kowej. Cześć niezłomnym obrońcom Ziemi 
W ileńskiej! W uznaniu wybitnego trudu  żoł
nierskiego ku wyzwoleniu Ziemi Ojczystej poło
żonego, oraz mezachwiania się w chwili prze
łomowej zbrojnego czynu Generała Żeligowskiego 
dnia 9. X. 1920 nagradza, się Ks. Biskupa W ła
dysława Bandurskiego Krzyżem Zasługi Wojsk 
Litwy Środkowej, ustanowionym uchwałą Tym 
czasowej Komisji Rządzącej Litwy Środkowej 
z dnia 27. III. 1922. Przewodniczący Kapituły 
{—), pułk. Adamowicz, Członkowie: mjr
Powierz?, kpt. Kirtiklis.

Równocześnie wręczono Biskupowi Odznakę 
Pam iątkową W ojsk Litwy Środkowej, nadaną 
Mu przez Tymcz. Komisję Rządzącą z okazji 
wcielenia Ziemi Wileńskiej do Rzeczypospolitej.

&tai»ości

najtrwalsza ż a ró w k a  o sz c z ę d n o śc io m  z c iągn ionego  d ru tu  m etalo 
w ego. Jedno i p ó łw a tr w i żarówki wszelkich rod zajów  i w oŁ aży
„ T U J f G S iB f c A .I f '’* — 1 S ' e m b i » w ! t ż h  3L

a  Ar w* ! •  I0m-. „ '/U S C  SitAM ' 1 — W a r a c c t t* ,

nietląj. się jej zaskoczyć, przywołaj na pomoc 1296 
f fS a n -f lf la -a n iM  idealny nieszkodliwy plyu 

farbowania wtosów -  
B. WASILEWSKI 1 SPÓŁKA r o^-a.-icz. odpowiedz.

W rszawa, Królewska 3. Telef. 153-83.
Żądać we w .zystkich pi*"szo.zędnyeh Składach 
aptecznych, Zakładach fryzjerskich i perfumeriach.

Kronika.
KALENDARZYK.

Dziś rz. kat. M arcjanny pm.; gr. kat. Stefana mucz. 
Ju tro  rz. kat. Pawła pustelnika; gr. kat. 2000 Mucz. — 
Wschód słońca 7'20, zachód 3‘42.
TEATR WIELKI.

Wtóre!' .Carmen* Gość. w y ,tęp H. Jadlowkera.
Środa „To co m ę,raśniejsze".
( zwartefe „Aicla“. Dość. występ H. Jadlowkera.
Piątek „Pajace*, w ystęp H. Jadlowkera i „N alr“, balet

TEATR MAŁY.
W torek „Jasiri!qb“,
Środa „Sublokaiorka*.
Czwartek i piątek ,J a s tr z ą t“.

TEATR NOWOŚCI.
W torek .Słom iana wdówka*.
środa ,.Japonka*.
Czwartek ł piątek „Słomiana wdówka*.
Sobota „Za dawnych* dobrych czasów*, orefetka w 3 

ckta h H, Stolza (premiera).

REPERTUAR „MŁODEJ SCENKI* Szkołj dra
matycznej ul. Chorążczyzuy 7. Niedziela 14. stycznia .P rze
chodzień*, sztuka w 3 aktach Jj. Katerwy Początek o g  
fi-me' wieczorem.
Teatr art.-lit. „UL“, Ossolińskich 10.

Od 4. do 15. stycznia „ r. Nowy program. Sketch 
am eryh w  1 odał. „Zwierciadło*. Dział koncertowy z udzia- 
łenj pp. Noskowskicj, Orlan, Borkowskiej. Chrzanowskiego, 
1 lskiego. Trio taneczne, Willy Bakalińska. O statnia nowość 
W iednia operetka komiczna H. Stolza „Biiabolo" z adzia- 
łem 20 osób. Chór balet,. Początek o 3 wtecz. Ceny zv\ y- 
czajne. W poniedziałki i p iątki <LU pp. urzędników  50 pic. 
zniik i. Sal_ u jrzana.

V a  L w o w ie .
— (a) Pomnik jpna Gaih. Pamięć pieśniarza 

polskiego śp Jana Galla, długoletniego dyrektora 
artystycznego Tow. śpiew. „Echo*, którego 
zwłoki złożono na cmentarzu Łyczakowskim, 
postanowiło „Echo* uczcić zbudowaniem trw a
łego pom nika na mogile. Sporządzono na ten 
cel fundusze, które uzupełniono kwotą pół mil- 
jóna rap., zebraną na wniosek red. Laskowni 
ckiego na  zebraniuv jubiłeu^zowem „Echa' 
W dniu 14 bm. odbędzie aię posiedzenie kom 
tetu budowy pomru.,8 w lokalu „Echa* (gmach 
Skarbka, II p.), o godz, 11 rano.

— Prol.iocja inż. Ludwika Wasilewskiego 
na doktora nauk technicznych odbędzie się 
w środę 10 b. m. o godz. 12. w auli politechniki.

— Gościnne występy H. Jadlowkera. Na 
pierwszy gościnny występ bilety zostały sprze
dane. Jadlowker śpiewać będzie we czwartek 
w ,.Aidzie“ i w piątek w „Pajacach". Wskutek 
omyłki kasjerki część biletów na „Aidę“ zosta
ła  rozprzedana na środę. Bilety te (kolor zie
lony) są ważne na czwartek.

— Nowa operetka. Teatr Nowości przygo- 
gotowuje na sobotę nowość kompozytora Stolza 
p. t. „Za dawnych dobrych czasów". Reżyseruje 
Tatrzański, który sam gra jedną, z głównych ról. 
Bliższe szczegóły niebawem. Operetka Stolzajest 
obecnie na  repertuarze największych scen euro
pejskich.

— Porządki na poczcie. Jeden z naszych 
prenum eratorów w Brzozowie donosi nam, że 
„Kurier Lwowski* nadchodzi tam  bardzo nie
regularnie — tak że zaledwie parę numerów 
w miesiącu przechodzi w czasie właściwym.

— Podwyższenie opłat za przechowuje bagażu 
w przechowalniach kole [owych. Od 15 bm- podwyźs a 
się op.atę za przechowanie bagażu w przechowal

niach kolejcwycn (garderobach) o 100 procent. — 
Oplata ta wynosić będzie za Kozerą choćby roz
poczętą dooę od sztuki 100 Mk., Leząc dzień zło
żenia za dobę. W okręgu Iwowsiriej dyrekcji kolei 
państwowych są przechowalnie takie urządzone na 
stacjach Lwów, Lwów-Poctzamcze, Tarnopol, Stryj, 
Sambor, Przemyśl, Jarosław i Przeworsk.

-— (t) Zderzenie pociągów towarowych. 
Wczoraj, niedaleko Dworca Głównego, zderzył 
się pociąg towarowy idący z Zimnej Wody na 
stację Dworca tow. Nr II., z pociągiem towaro
wym, wyjeżdżającym z toru N. I. Wskutek zde
rzenia, cztery wozy zostały uszkodzone. Dwie 
ofiary zderzenia, a  to przetokowego Marka Wana 
i kierownika J. Friessa opatrzyło Pogotowie rat. 
W ana jako ciężej potłuczonego odwieziono do 
szpitala. Kto w tem wypadku zawinił, na razie 
niewiadomo.

— W sprawie bezrobotnych kelnerów. W 
związku1 z ino tatką w tej sprawie w jrrze z 6 hm. 
zjawił się w redakcji naszej przewodniczący) 
Związku zaw pomocników g«;p.-szynkarskich p. 
He!1, i na podstawie przedłożonych ksiąg zwią
zku wykazał, że z dwu bezrobotnych ieden wo- 
góle członkiem związku nie był, drugi zaś, mimo 
że nie miał dowodów, iż pracował w  zawodzie 
kelnerskim, zostai p rzy ję ty ' do związku i przez 
dłuższy czas pobierał zapomogę, która dopiero 
w ostatnich czadach dla braku dowodów -f. wy
maganych warunków statutowych została cofnię
ta. W ten sposób podnoszona na odpowiedział 
ność informujących bezrobotnych sprawa zosta 
ła przez Zarząd związku zaw. w zupełności wy 
jaśniona.

— (a) Samobójstwo. W alerjan Łącki, ża
łobnik , rzucił 3ię w niedzielę rano pod kora 
pociągu na to rz i między Podzamczem a dwor 
ocm g.ównym i zm arł natychm iast.
, — P. Welz, to za drogo i niebezpiecznie,
gdy z a  kule ciastkowe przezwaue tam pączkami 
pobiera, się od kupujących, traktowanych mniej 
niż niegrzecznie — po 300 mk. od sztuki Cu
kiernia Zaleskiego, bezsprzec,zn;e pierwszorzędna 
sprzedaje prawdziwe, pomalowane cukrem pą
czki. po 200 mk. z bezpłatną dozą uprzejmości 
kupieckiej.

Różnica cen jest tatr wielką, że powinna stać 
się przedmiotem zainteresowania województwa, a 
to może być niebezpieczne.

— (t) spólmk złodziejem. Mendel Rud" i 
Mojżesz Oringer zawiązali spółkę i pod wspólną 
i pod wspólną firmą otworzyli handel jubilerski 
przy ul. Sykstuskiej 1. 35. Wczoraj doniósł policji 
Rudy, że spólnik jego, otworzył w nocy sklep, 
zabrał wszystką biżuterję wartości okoio 6 milj. 
Mp., będące wspólną własnością i zbiegł. Wy
świetleniem tej sprawy i wyszukaniem nieuczciwego 
spólruka zajmie się policja.:

— (t) Handlarze złotem pod th-czem. Folk a 
aresztowała wczoraj, za handel złotem Saula Ber- 
nadinera i Łajbę Baraneńjcę, kupca z Radziechowa. 
Znaleziono przy nich złoto w pos:aci, złotych 5-ciu 
rubfi, zegarków, i biżpterji łącznej wartości oko- 
łb 3 miljony i gotówką 2,290.003 marek zdepono
wano, a obu „złotych" handlarzy, zamknięto w 
a^esztaa.ch.

— W wozach m. kotoi eloKfr, znaleziono od
3 do 6 bm. Portfeł zawierający pieniądze, pugi
lares zawierający pieniądze, torebka damski aa*
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Ricrająca ncmądze, portfel /.uwierający znaez- 
; ®i*jszą kwotę i torebka zawierająca pieniądze 

i legitymację.
Z  c a ł e ]  P o to k i.

— Ulica Narutowicza i Piłsudskiego w Gor
licach. Rada miaęta Gorlic uchwaliła jedno
myślnie nowopowstałą przecznicę między ul. 
3 Maja a ul. Hugona Kołłą taja nazwać ui. Pre- 
^ydiuta N arutow :eza; a doćycaczaso >vą u). Ban 
kową przemianować na ul. Józefa Piłsudskiego. 
\Czy nasza sławetna Rada miejska ma mb n.c 
do powiedzenia ? — Red.).

—• 2  karty żałobnej. W Warszawie zmarła .Marja 
Lednicka, małżonka znanego działacza Aleksan
dra Lednickiego, która brała wybitny udział w 
*yciu instytucji filantropijnej a szczgólnie podczas 
wojny.

— Konkurs. Komitet Obchodu 100-ej roczni- 
-y ustanowienia Komisji Edukacji Narodowej i 
śmierci Stanisława Konarskiego ogłosił konkurs

wzorową broszurę odczytową. W anmki kon- 
^lU'so są następujące: Broszura ma zawierać 
główne daty i fakty z życia St. Konarskiego, 
z działalności Komisji Edukacyjnej, oświetlenie 
1CL i ocenę, w lakiem streszczeniu, aby stano
w o  osnowę, którąby prelegenci mogli uzupeł- 

niać i stylistycznie rozwijać, stosownie do swej 
fuajomości rzeczy, swego sposobu ujmowania 
1 Przygotowania słuchaczów. Może to być także 
całkowite opracowanie, przeznaczone dla okre
ślonych sfer, np. młodzieży szkolnej. Objętość 
^oszury nie powinna przenosić arkusza druku.

Nagrody za najlepsze prace wynoszą 100.000

1l 50.000 mkp. oraz honorarjum autorskie za I. 
wvd. Nadto prace wyróżniające się będą pole- 
c°hc do wydania.

Bo ‘sądu konkursowego zostali ^powołani: 
PP- W. Smoleński, K. Król, T. Kupozynski, J. Le- 
Wl«ki i  Myślicki, H.. Radlińska.

Prace opatrzone godłem wTaz z zamkniętą
copertą opatrzoną temże godłem i zawierającą
nazwisko adres autora, należy składać do 1.
fuaja 1923 r. w Biurze Komitetu Obchodu w Pa-
a( u Staszica, Nowy Świat 72, Gabinet Matema

tyczny

N a d e s ła n i ,

Tajem niczym Sezamem fantazji
b^dą zawsze dla Europejczyków obyczaje wiaacow W 8 cno a u, cuda archite- 
kto.iiki minaretów i sułtan- 
skich komnat oraz prze* 
pych i bogactwo haremo
wych niewolnic. Zobaczyć 
to wszystko można w obra-

w  k i ń o t e a t P Ł O  „ L E W “
Burza na mirzu, egzotyczna przyroda, wykwitające w pustyni miraże wscho
dnich miast, wszystkie te  obrazy fantazji wcielone w kształty konkretne

budzą szczery z icnwyt. 
BMBmBBMBBaanaaMMBaEaBaaMMaiaiMU im w n w sii iiaMapwwaMwwaBwzmwawMwwPHWwM

; „O pK -ltisi z 1901 f t X f
w k i n o t e a t r z e

pierów, którzy tam znosili „shipsy” t. j. znacz
ki na pieniądze do kasy. — W ypadki te nie 
należą do rzadkości. P rztd  rokiem podobną 
aferę zatuszowano a dwóch kelnerów wyoalono 
ze służby. Lecz ęi nie bardzo narzekali na swój 
los, gdyż założyli sobie z „uciułanych” pienię
dzy wielką faDryKę samochodów w Królewcu. 
Ponieważ nas* paskarze bardzo często tam  za
glądają, więc nie od rzeczy będzie przypomnieć 
im te sprawki niemieckich „Oherspielleiteiów*.

— (s) Emigracja Czecnów z Polski. Potom 
kowie emigrantów', którzy uszii z Czech przed 
prześladowaniami rel.gijnemi, a osiedlili się w 
Zieiowie i okolicy koło P io tro w a , liczą pono 
6.000 głów i zachowali w pełni swą odrębność 
narodową. Staraniem  organizacji husyckiej wró« 
ciła obecnie pierwsza partja, 63 osób, da ojczy-

— Strajk w berlińskiej .talach targowych
Z Berbna donoszą nair, 7 hm. Strajk w halach 
targowych rozszerza się coiaz bardziej, przyczem 
odbywają się demonstracje. Tium  strajkujących 
rozbił szyby wystaw, i zniszczył środki żywności, 
znajdujące się w sklepach, które nie przyłą
czyły się do strajku.. VV wielu wypadkach m u
siała interweniować policja.

— (B) Tunel pod Mont Blanc. Z wiosną 
rozpocznie się budowa tunelu pod najwyższą 
górą v. Europie. Tunel główny będzie długości 
1100 km. Prócz tego po obu bokach góry ma 
być wyondowanych po 6 tuneli dla ruchu 
kcłowegu. Budowa wszystkich tuneli potrwa 
5 lat.

— (jm) Jemioła. W dzień Bożego Narodzenie za
wieszają w Anglji i we Francji u powały krzak je-

zny. Rząd dał im osady na wywłaszczonej w e-»mioły symbol nieśmiertelności. Krzaku tego lękają 
dłe ustawy rolnej majętności Liechtenstei.iów I się młode dziewczęta, kiedy bowiem sianą pod je
(139 ha) w Yelaim Dvorze koro Zabrzehu ni* 
Morawie, a rząd nasz ułatwił pod każdym 
względem powrót który nastąpił na Nowy Rok,

Z ł ś w ia ta .

.niotą każdemu chłopcu wolno je pocałować. Zwy
czaj zawieszana jemioły jest pamiątką bardzo od- 
legi/ch czasów, kiedy d. 6 stycznia obchodzili 
Cekowie św.ęto noworocznej jemioły. Padały wów
czas na białe rozśtielone chusty pod zloiemi sier
pami d.rmdów zielone krzaki ustrojone białemi ja-— Proces przeciw posłowi czeskiemu. W Pra- . ,, , , , , „ . . .

dze rozpoczął się proces przeciwko znanemu n:e- ,i«=° . lonoru tego dostępjn a u tylko jemiołą
I)rożvma w w , .  n  . . miecko-nacjonalistycznemu posłowi do parlamentu: ™snąca na dębie. Do dzis dnia w lasach bt i«n-
urożyzna V Warsza^lO. Opłata za przejazd •. w, A  i- "shich miłośnicy starooeltyrkich ohrzedow żadne?tego Baeranowi, zawikłaneinu w aferę szpie-łrar.wajam’ uocnemi w Warszawie'podniesiona zo- 

•>nmie z 400 na 500 m. (podług projektu'magi- ®°ws <ł‘
Mratu tamtejszego.)* — (R) Kss??e się rodzi — pożyczcie ar-

-  Warszawskie dzienniki żargonowe podnio-! maty 1 któęstwa Luksemburg otrzymał
sły ceny numeru z 21j0 na 300 m. j wiadomość, że księżna wkrótce będzie rodzic.
_  S trąk  drukarski w Krakowie ma zostać 1 G,dy- Się t S S t

zl>kwidowanyin w przyszłym S o d n iu ; T m a o n :f d  ^  W , T  T  ? *Od Dr7Pę7łn .i Jednej. Posłano prośbę do Francji o pożyczenie
y‘ l na „raz* arm aty. Komendant działa kazał zabrać

,{x) Opłakane stosunki beżpisczeństwa na 202 pocisków i ruszył w drogę. W  krytycznej
chwili poczęto strzelać. Na dany rozkaz padło
101 strzałów. „Pocożeśmy wzięli 2J2 pocisków, 
skoro trzeba było tylko połowę”, spytali żoł
nierze? — Głupiście — rzeki kom endant — 
skąd ja  mogłem wiedzieć, że księżna nie urodzi

cze kim „Ślązak”, wychodzący w Cie- 
^ynie czeskim,, donosi, że w Jabłonkowie za- 
• Ojdoyano 20-letniego młodzieńca Jana Kup- 

^Tego roazaju ohydne zbrodnia są bowiem 
je .n ‘ wstydem całego społeczeństwa naszego, _ „ 

cz t#kżc jątrzącą raną dla gminy i państwa, przypadkiem., bliźniaków. 
uid5.°’*ni P°dobnB zabójstw B ttprdy I ograbian.e _  (s) Ten»erstreB t 
dii 2 n,*enl® obecnie ha porządku
I- , • n*3fW- Ocknijcie się więc panowie, od władzy,
^ °rej powierzone jest bezpieczeńst \o  życia i mie 

‘a naszego. Dale, do czynu, a>bowiem wybija 
> 1 godzina dwunasta* kończy „Ślązak”.

'  (a) Sąd doraźny. W Złoczowie stanie 
Dn, przed sądem doraźnym Teodor Marcin,

'to b ’ cy dworsKi, 22 lat liczą y, oskarżony o skry- 
l a t y r ' -  mor(lerstwo’ popełnione w Starym  Mi- 
v. arli.ii Ba oso^*e ^ uast- Bielaka, rządcy fol-

zn .ńsk' 7abói»two w restauracji. W  jednej z po-
■ ■ ilołi 'Ostauracji po krótkiej wymianie słów j.omięd.y ZdŁ Bi!ażev, ,ki!n a por/  w  p  gw .
 ̂ zoi.u poznańskiego Puzynowskim przyszło do 
.„rCi.a’ 'T, ezasie którego Puzynowski zastrzelił 

,u eciwnika, dając do niego 4 strzały rewol- 
erowe. Sprzeczka powstała na tle znanego 

. ozosnin procesu o zabójstwo brata zabi>- 
^-go Bilażewskiego. „Zabójca został uwięziony 

uowóuziw ii obozu obozu warownego.
r . .w , Moralne bagno w Sopotach. Dzienniku uanskl ... - ... o ___. . . i  !

wyrunęlo na rzęsiście oświetlone ulice, każdy w 
czapce papierowej na głowie. Na rogu pryn- 
cypalnych ulic stały improwizowane orkiestry to 
na kobzie to na ustnej Harmonice, a roześmiane 
panny tańczyły sła romodna tańce, jak fdx-trot 
ub cam -walk, głównie z żołnierzami i maj

tkam i. O północy z katedry św Pawła wystrze 
iiła raca, obwieszczająca Nowy Rok. W  tej 
chwili z pośród gawiedzi, poleciały w górę 
rakiety, żabki, m łynki. Policja bezradnie pa
trzyła na fajerwerki. Do rano  wesołkowie, sie
dzący na dachu omnibusów, obrzucali publiką 
i oriandoli. Na pl. s!. Paul chcieli bezroirutni 
zaintonować „Czerwony Sztandar”, ale głos ich 
zginął w buku rozwvdżoneao Londynu.

— Piekarze w BerFnre grożą s':re?<lem. Pleka-
j , —  —„— -  — ....... ........ rze berlińscy uchwalili wczoraj na zebraniu wie-
- f  °n jsi, że w jaskini gry w SopotacL czornem czekać do 1 stycznia ria odpowiedź Magi- 

4 ̂  rd’to w noc Sylwestrową nowy „szwindel ‘. | strat u w sprawne podwyższenia cen pieczywa. Gdyby 
'a  uP:er° w zostało tej nocy aresztowanych j w tym termin e nom- ceny nie zo siały ogłoszone, 
.y 8ystematyczne okradanie t anku kasyna g ry . i postanowili wstrzjsinar- wypiek chleba kartkowego, 

restauracji u  bufetowego znaleziono spis k rn -1 aż do chwili uwzględmenia ich żądań.

Anglików. Jednym 
z szablonowych przesądów jest, że my jest :śmy 
bardzo tem peram entni, a Anglicy oznaczają się 
chtcdna krwią, Tymczasem czytamy w lon
dyńskich pismach, Sylwester ostatni przeszedł t Zebranie Zarządu Głównego i zarządów wszyst- 
bardzo hucznie. Setki tysięcy przechodniów sekcji „komitetu obchodowego 15('-;ecia Ko-̂

skich miłośnicy staroceltyckich obrzędów żadnej5 
dębowei jemiole nie przebaczą. Do krzaku tego 
przywiązane są rozmaite zabobony, wyjaśniające 
dlaczego wieśniacy tak niechętnie niśztzą ten pa- 
sorzyt, nawet wówczas gdy zjada im jabłonie i 
orzechy. Zerwanie jemioły z Uęba dozwolone da
wniej tylko druidom, naraża na niechybną śmierć 
Jemioła z bzu czarnego leczy gorączkę i żółtaczkę, 
jemioia modrzewiowa uśmierza kolkę. W BreiamS 
żaden obrzęd nie obędzie się bez cudownego krza
ku. Otwarcie każdej nowej beczki jabręcznika 
święcą tarr zawieszeniem nowego krzaka u po
wały. W  Normandji karmią jemiołą bydło, gdyż 
wpływa ona na zwiększenie dojności krów. Jemioła 
zawiera na kilogram 9,3 g r — ą wysuszona nawet 
25 gr. azotu. Zabiera ona azot drzewom na któ
rych. rośnie. t  .

Z e b r a n lj ,  otfearyty I w!do?»lskraL
W spja"rife ISO .ecla Komisji Edukacyjnej.

misii Łdukacyjnej i zgonu St. Konarskiego" od
będzie się we czwartek 11 stycznia o godzinie 6-tej 
wieczorem w Sali fizyki gim. im. Batorego (ul. 
Kubali) II. p. Przewodniczących, zastępców i se
kretarzy zarządu i wszystkich sekcji ńorasza się o 
niezawodne przybycie ze względu na wagę spraw.

— Bal Prasy odbędzie się 3 lutego rb. w 
Salach Kasyna i Koła Art. Liter.

— Zebranie nauczycielstwa szkól powsz. od
będzie się we. wtorek tj. 9 bm. w- sali PTP. prsy 
u f Zimorowicza 17. Początek o godz. fi wiecz. Na 
porządku dziennym: Sprawozdanie z koi.terencji 
delegatów z przedstawicielami Rządu w Warszawie 
w sprawie nowego projektu ustawy o uposażeniu 
pracowników państwowych.

— O współwłasności domów. We środę dnia 
10 bm o godz. ó 15 wieczór wygłosi dr. Maurycy 
Allerhand prof.* Uniwersytetu, \v Towarzystwie Po- 
titechnicznem referat pt. „O współwłasności &u- 
mów" dla. członków tego Towarzystwa i Zw.ą/Łu 
Polskich Adwokatów. — Wprowadzeni goście 'mile 
widziani.
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— Posiedzenie wydz. Tow. Dz^ennTa.-y Pol
skich odbędzie się we środę 10 bm. o godz. 17-tej 
w Kole Lit. Art

— Zw. W. Zgrom, członków Koła TSL im.
Asnyka odbędzie się w piątek 12 stycznia br.
0 godz. b-tej wiec’ , w lokalu Kola przy ul. Fre
dry 3 I p. (Sprawozdanie ustępującego Zarządu, 
program p»ac na rok 1923, i wybór nowego Z a r ..j

Podwyższenie opłat za czeki stałe Po
cztowej Kasy Oszczędności. Dyrekcja PKO 
komunikuje, iż od dnia 2 go stycznia 1923 roku 
OpKty jednorazowe od czeków stałych określa 
się na nik. 80 od czeków płatnych w okresach 
rocznych i półrocznych mk. lbO — kwartalnych
1 240 mk. nresięcznych. Za nalepki, zawierające 
zastrzeżenie, dotyczące sposobu wypłaty, pob;e 
rana będzie opłata po mk. 10 za sztukę. 134

Komunikaty.
$ I

Poranna wozy tramwajowe dla kształcące]
Się młodzieży. Dyrekcja M. K. E. zawiadamia, źe po
cząwszy od unia 51. b. m. codziennie o godz. 7 20 rano 
z każdej końcowej s.acji kolei elektrycznej odchodzić 
będzie specjalny wóz traniw ąjow y przeznaczony wyłącznie 
dla kształcącej się młodzieży. Wóz ten przejeżdża każde 
linję tylko raz  jeden  i po 8 godz. ule kursuje więcej.
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Z od czy tow ef sa li.
ODCZYTY WAGNEROWSKIE PROF. 

JAWORSKIEGO.
(Holender tułacz).

W celu zaznajomienia publiczności z gfów- 
netni zasadami twórczości Ryszarda Wagnera, u-

rządza znany muzyk prof. J a w o r s k i  szereg od
czytów, będących niejako przygotowaniem do ła
twiejszego zrozumienia effief wagnerow,-skich przy 
scenicznem ich wykonaniu. Onegdajszy z rzędu 
drugi odczyt poświęcony był roma.Tycznej' operze 
„Holender tułacz4'; prelegent streściwszy dokładnie 
tekst, wskazał na źródia skąd Wagner czerpał, 
dał pogląd na istotę wagnerowskiego dramatu mu
zycznego, poczem przy pomocy illustrac"’ muzy
cznej pianisty p. Siroty przeszedł do części kom
pozytorskiej. Skreślił dosaunie znamiona tzw. mo
tywów przewodnich i stosunek tonu śpiewanego 
ao słowa. — Poezja dobiera słowa dla wywołania 
wzniosłych myśli, znamionuje charaktery poszcze
gólnych oostaci, buduje rusztowanie dla całości, 
porządkuje przebieg akcji, prowadzi do punktu 
kulminacyjnego i tegoż rozwiązania' słowem: stwa
rza dramat. Muzyka, jako strona żeńska całości, 
uszlachetnia słowo, uzupełnia przy pomocy ins-

filier  ekonomiczny.
Lwów, 8. stycznia.

-H Rckukc;a Koncesji tytoniowych. W urzę
dach monopolowych prowadzi się obecnie przed
wstępne prace, zmierzające do zmiany systemu 
sprzedaży wyrobów tytoniowych, i Nowa oiganiza- 
cja wzoruje się na systemje trafik austriackich i 
Oprowadzona będzie w życie z dniem 1 kwietnia 
rb. Ilość dotychczasowych koncesji tytoniowych ma 
tyć  znacznie zredukowana, a pozwolenia na ich 
prowadzenie otrzymywać będą przedewszysekiem in
walidzi, zdemobilizowani oficerowie, wdowy po woj
skowych i urzędnikach państwowych (AW.)

+  Skarb polski stracił 40 do 50 miljardów mp. 
Według dat zasiągniętych w min. handlu i prze
mysłu, wstrzymanie pobierania podatku od węgla, 
od 1 października 1921 r. do 1 listopada 1922 r. 
kosztowało skarb polski, po przeliczeniu na obe
cną walutę od 40 do 50 miljardów Mp. Niemcy 
stale pobierały i pobieraj'ą 40 proc. podatku, gdy 
tymczasem u ras dopiero niedawno na Górnym 
-iąsku zaczęto stosować tę normę procentową, a 
za węgiel Zagłębia Krakowskiego pobiera się tylko 
1*2 proc.

-f Stosunki handlowe polsko be'g''skie» Jakkol
wiek widoki rozwoju handlu Belgji z Polską są 
bardzo rozległe, dotychczasowe stosunki handlo
we nasze z Belgją są jeszcze bardzo mało rozwi
nięte. Ostatni raport francuskiej Misji Ekonomicznej 
o „Targach Wschodnich", który orzedrukowały 
prawie wszystkie organy i belgijskie, zachęcił bar
dzo ido zawierania transakcyj z Polską, uświa
damiając Belgom jej wartość ekonomiczną. W chwi
li obecnej Konsulaty polskie notują stosunkowo 
bardzo liczne wyjazdy kupców belgijskich do Pol
ski celem zakupu drzewa, produktów naszego prze
mysłu rolnego i ws/.elk ego rodzaju surowców. 
Import drzewa z Polski przedstawia się już teraz 
poważnie. Eksport Polski mógłby zna!eźć w Bel
gji bardzo korzystny rynek zbytu. Nasze sfery han
dlowe i przemysłowe okazują dotąd jeszcze zbyt 
mało ruchliwości w interesach z Ee’g :ą. Objawem 
wzrastającego zainteresowania się Polską wśród 
belgijskich kół finansowo-przemysłowych w ostat
nich czasach jest założony z końcem ubeglego 
roku w Antwerpu przv udz:ale wybitnych finansi

stów i przemysłowców polskich i belgijskich Syn
dykat pod firmą „Sindicat des Pays de ł'Est", 
którego celem jest nawiązywanie i rozwijanie sto
sunków finansowych pomiędzy Polską a Belgją. 
Świeżo założony Syndykat wszedł między innemi 
w stały kontakt z Biurem informacyjnem „Tar
gów Wschodnich" przedkładając .m odpowiedni 
materjał fakiyczny w sprawie finansowo-przemysl.- 
transakcyj. — Z dostarczonego materjału okazuje 
się, że do artykułów, któremi obecnie Belgja naj
więcej się interesuje, należą w pierwszym rzędzie: 
drzewo i wyroby drzewne, jak klepki, forniery, 
gotowe drzwi i okna itp., ten i wyroby lniane, 
jaja, wyroby koszykarskie,meble biurowe i ku
chenne i tanie urządzenia hotelowe, pierze, dobre 
ołówki, zabawki itp., cukier spirytus, ewent. likie
ry, nowe i używane flaszki od szampana etc. — 
Belgja natomiast dostarczyć może gotowych wyro
bów przemysłu metalurgicznego, jak maszyny, lo
komotywy, wagony, obrabiarki, różne narzędzia, 
szkło, lustra, nawozy oraz wszelkie produk.a kolo
nialne i zamorskie.

-j- Sprzedaż koncernu pism w'e 'eftsIEch , EI- 
bemiihl". Z nowym rokiem przeszły p sma „Wiener 
Allgemeine Zeitung, Extrabiatt" i „Wiener Mit- 
tagszeitung" stanowiące kom ern „Elbemuhl" w 
ręce innego konsorcjum, za którem jak opowiadają 
stoi grupa monarchistów z hr. Czeminem na czele. 
Z powodu zmiany właścicieli, jak i zmiany kierun
ku politycznego powyższych pism, usunął się ze 
wspólpraoownictwi znany wśród tutejszych kół 
dziennikarskich naczelny redaktor Wr. .Mig. Zei
tung dr. Edward Gołdscheider, który przez 25 lat 
swej pracy w Wr. Al g. Zeitung na słanowśku na
czelnego redaktora niejednokrotnie z narażeniem 
stanowiska występował w obronie Spraw pol.kich.

(f) Sjirrwa układu naftowego polsko wło
skiego „Iufnrmation" donosi że rokowania mię
dzy rządem polskim '  włoskim o zawarcie umo
wy naftowej, są prawie na ukończeniu. W tę 
pne kroki do układu naftowego rozpoczęło ub. 
r. na konferencji genewskiej. (flj

(f) Cony żelaza. Związek polskich h u t że
laznych ustalił aa styczeń 1923 nast. ceny dla 
żelaza walcowanego: Żdazo handlowe, przy za
mówieniach od 50 tonn — 700 mk., przy za
mówieniach mniejszych cena wyższa o 2 proc. 
Bednarka, ’ imno walcowana — 910 mk., drut 
910 mW. bl - clia — 920 mk.. żdnzo uniwersał-

ne — 920 mk. Wszystkie ceny z.a 1 klgr., loco 
huta wysyłająca przy zamówień ach pełno wa
gonowych. Są to jednak ceny zasadnicze, do 
których fabrykanci doliczają dodatki obowiązu
jące w dniu wyByłki. We Lwowie, dodatki te 
są niemal różne cenie razauniczej. — Pocóż 
więc ta komedja? (fl)

(f) Ceny złoła. P. K. K. P. płaciła za aństrja- 
cką koron; złolą — 3.925 m., złotą jednostkę 
monetarną Unji łacińskiej (frank złoty) — 3.138 
in., za gram złota 10.712 m. (fi)

G l . e ł d a .
Giełda pieniężna. Na targu akcji prze

mysłowych haussa. Szczególnie poszukiwane a- 
kcje wysokoVartościowe. Chodorów zwyżkował 
o 55u0 punktów, przy końcu płacono 35.500'— 
Ojkos droższy o 10.000 punktów, awansował 
na 40.000*— Polska Nafta przejściowo 5400, pod 
koniec 5300'— Kurs Parowozów wahał się mię
dzy 8500 a  9200 nieof. 7800. Siersza el. 3800, 
potom 3700'— Pocisk z 5000 obniżył się na 
4500 — Browary 81.000 przy silnem popycie i 
braku podaży. P T. H. 2550' — Karpalit 67500 
Polski Lank przemysłowy notował 3200'— Bank 
Hipoteczny 2000' — Kursa walut zagranicznych 
znacznie wyżbze. Dolary 18900'— Praga noto
wała 557'— Wiedeń 27‘25 Jedynie Berlin zniż
kowy spadł na  2‘10‘— Londyn' 88.500'— Pa 
ryż 1325'— za czeskie korony płacono 552, 
pod koniec 549*— Za korony austr. 25ty2-

Tendencja silnie zwyżkowa. Lsposobienie 
baidzo ożywione, c
* -j~ Giełda Zbożowa.: Na giełdzie ruch oży
wiony, transakcji w pszenicy dworskiej po 74000 
loco Lwów, w życie po 51.000 loco Lwów, w o- 
wsie 51.000 loco Lwów i w ziemniakacn jadal
nych po 7.500 loco Lwów. Ogólny obrót 75 
to". Silny popyt za zbożem twardem, w szcze
gólności za dobrą pszenicą. W owsie popyt do
równuję podaży. \V strączkowych mierne obroty, 
poza Giełdą..' Wielki popyt za zieińniakami prze
mysłowymi, sporadyczne transakcje w jadal
nych. Popyt za słomą i sianem po cenach jedno
litych stosownie do jakości i odległości. Ten

dencja  silnie zwyżkowa — usposobienie bardzo 
i ożywione. Zebranie (następne Giełdy zbożowej dn. 

10. hm. o godz. 5-tei ponoł.

hursti g ic idy  iw uw saicj.
Ż ~  żądają, T  =  transakcje. Z resztą: płacą.

| A) Akc. Bank. 8
styczn. B) Akc. przem. 8

styczn.

Akc. Związk. . 1600 Gafota ex . . T 5300
Dyskont Lw. . — Górka . . . 27000
Handl. Pozn. . 6500 Oikos . . . T 41000
Hipot. akc. . . T  2000 Parowozy T 9200
Hipot. zemel. . * 420 Patrja . . . 5600
Małopolski . . 3000 Pezet . . . T  43 0
Powszechny . 750 Pocisk . T 5000
Przemysłowy . T 3000 Pol. Glob . . * 825
Ziemski kred. 2200 Pol. Nafta . . T 5400

Pol. Tow. Bud. T 50u0
B) Ake. przem. Pol. Tew. H. . T 2550
Browar Lwow. T 18000 Rakszawa .  . T 50500
Chodorów . . T  35500 Siersza el. . . T 3800
Karpalit T  6750 Gór. Siersza . 34-00
Ćmielów . . (6500 Tepege . . . 21000

1 Portland z S, . — Zieleniewski . T  36750
Galicia . . . 23)00-000 Żegluga poi. . 450

Kursa w alut 
K 'irjer 

Lwowski 
Nr. 8

100 Mk. poi.
1 funt ang. 
100 trs  flanc. 
100 fr. szwaj 
100 fre helg. 
100 K czesk. 
100K węg. 
100 l! austr 
100 M niem.
1 Dolar am. 
100 L ir wŁ 

100 Lei rum, 
lOOguld.hol. 
100 K nerw . 
100 Kduńsk. 
100 K S 2 W .

Lwów — dnia 8  stycznia 1922

Gotówka

- 100-

870000-895000 
1 27500-132.500 
350000- -370000 
116000 121000 

53000-56000 
730 -  780 

2 5 -2 7  
180=220 

18500-19250 
9 0 0 0 0 - 95000 
9500 -10500 

710000-730000

Dewi/v

- 100-  

87500- 90000 
130000 -135000 
350000-370000 
118500-123500 

54U0C -57000 
750 -800 

3 7 -2 9  
1S5-2Z 5 

18500-19500 
92500—97500 
ICOOt -11odo 

715000—73500 
P 335C 3-34U 9 
P 36500—37000

Warszawa 
dnia 8 (.tycznia

Kraków 
dnia 8 I.

Zurych 
dn.a 8 1.

Berlin 
dnia 5

D w i

- 100-  

88850-90200 
132000-134400 
365500-369800 
122200-12  600 

56000- -57500

27 0 0 -  7B00 
? 3 7 -2 0 8  

19050— .940" 
%>‘00—98000

7600—7709

100
89000 9(000 
'2500 -11500 
36250—37250 
1 i i50— !2750 
5200-5550  

65*3- 750 
00 26- -00-28 

1 8 0 -2 -3 0  
18500—19500 
9500-10006 

' 0 0 -1 2 0  
7500-7800

0’03 
24 5i 
36 25 

100 00 
,36 2fi 
1515 
—21 

—‘0075 
0'05r,/a 

529 
26 50 

2-75 
209-75 
290 50 
11010 
143 00

40-50 
34663 00 
55100-00 
1428000 
50000 70 

226-93 
2 " 9  

10-62 
100- -  

7506-18 
384-03 
390-50 

29C1 00 
406-47 

153116 
201 -̂U)

UWAGA : „P“ ozuaeza kursa poprzednie, u&tatuio notowane



KUR,)Eli LWOWSKI ze środy dnia, 10. kycznia 1923. Nr. 8. '

trumentacji i połączenia akordów barwą dźwięku 
tonu śpiewanego, wyraża uniesienia diiszy, a ryt
miką ruchy ciała, w krótkich, wybitnych moty
wach muzyka posiada środek, aby spotęgować 
treść poszczególnej osoby, lub nawet całej sytu
acji.

Taki pouczający odczyt jest dla tych, którzy 
nie posiadają odpowiedniego materjału do studjo- 
wania prywatnego lub jeszcze frfe znają tych utwo
rów z wykonania scenicznego, bardzo pożądany 
i wielce przyczynić się może do zwiększenia frek
wencji na przedstawienia wagnerowskie w lwow
skim teatrze, który prócz trzech oper będących 
już na repertuarze, zamierza w t/m  sezonie wysta
wić „Meistersmgerów", w: ględnie wznowić , WaI- 
kirję", co jak wiadomo, zapowiedziane było przez 
dyrekcję teatru z początkiem bieżącego sezonu. 
Powodzenie „Lohengrina' niechaj bęaz:e drogo
wskazem w układzie dalszego repertuaru opero
wego. GrdL

Walka rządu z lichwą
Minister spraw wewn, przeedał do wi zyśt- 

kich wojewodów delegata rządu w Wilnie oraz 
komisarza rzijdu na in. st. Warszawę okólnik 
treś ;i następującej:

Srożąca się obecnie drożyzna i ciągle wa
hanie cen i krnjuuktur na rynku gospodar
czym stwarzają podatny grunt dla działalności 
elementów nieuczciwych w kierunku wyzysku 
ludności przez stałe podbijanie cen, magazy
nowanie i ukrywanie artykułów najniezbędniej
szych w nadziei osiągnięcia kosztem najszer
szych mis ludności nieuczciwych zysków. Prócz 
tego cała masa przygodnych pośredników utrti 
dnia nomalny ooieg towarów, oucięiajęc ich 
ceny I tak wygotowane nieuczciwym I gospu 
darczo nieuzasadnionym zyskiem.

Zwracając na powyższe uwagę, wzywam 
wojewodów do ścigania lichwiarzy.

ryfikowanych po „farsach*. Kino jest dziecię
ciem dążenia ludzkiego do kopjowanih przyrody 
przy pomoc] środków technicznycn. Najoar 
dziej techniczna ze sztuk może być naprawdę 
sztuką „futura*, diatego parodją kina są maska
rady historyczne i zawleczone z sentymentaliz
mu melodramatu Sztuki „sa onowe“, dorzynane 
przez aktorów teatralnych, których należałoby 
wyświecić z filmu.

Jak wlew świeżego powietrza po cierpiętnl 
czych babraniuch pseudopsycbołogiczuych, po 
tradycyjnych t(*i kach bulwarowego teatrzyku, 
obowiązkowo kończącycn się dobrze, działa ko 
medja filmowa. I i u  może Krzewić się „witz* 
tradycyjny lub kinowy w gorszym gatunku 
(tłusta ciotka — cukiernik zderzający się z ko
miniarzem). Lecz gdy spoi się rozhukana, w ki- 
ilie tylko możliwa, sprawność fizyczna, gest try
skający żyćiem z pogodną psychologją człowie 
ka, którego co chwila coś nowego cieszy, i to 
bardzo, m am / dobrą komedię. Oozy wiście: 
Maks Li idol. Widzę, jak się śmiejecie! „Siedem 
iat niedoli", w kinie „Apollo*, to komedja 
w której ten złoty chłopiec znowu Zawitał do nas.

ICa

Nadesłane.
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ZAKfcAbY ELEKTRYCZNE

V e i* t e *c Warszawa
Marszałkowska 9Ś. 755

2ycfe kinoteatru.
7 lat nieszczęść rtikrs Lindera

Bezbarwny, niemy, a w gruncie rzeczy tyl
ko dwuwymiarowy (czy każdy k* zauważył?) 
teatr zdobył sobie taką cyfrową potęgę, że nil 
można zbywać go milczeniem, ittb komuniko
wać o nim wyłącznie jeno to, co opiewają afi
sze (gorsze czasem od muWJti kinowej , . .) Ki
no jest sztuką dla wszystkich i wywiera wpływ 
ogromny i co Więcej: Wszechstronny. Może nie 
tak zły, jak grają o tern na niektórych kataryn
kach moralizatorskich : lepsze jest żywiołowe 
bohaterstwo marynarzy, detektywów, cyrkówek 
niż norubstwa różnych świncdjl teatialnych i 
kabaretowych, ciekawsze pustynne krajobrazy, 
prawdziwe tygrysy ed wżSłakich paskarzy, glo

Nowe krążki’, dla młodzieży.
*

(wydane nakładem wydawnictwa polsftićgo. Lwów 
Poznań.

1) J « t j a  Z a w a d z k a  Dziewczynka z koza 
Powieść dla dzieci.

2) I r e n a  Mi o zó wi e k a :  Kolendy. Powieść) 
dla młodzieży.

3) M a r  ja  K e n t t ó w n a :  Życie za wolność. 
Powieś! historyczna dla młodzieży.

Trźy cenne i ładnie wydane książki zyskała 
młodzież nasza dziękj wydawnictwu polskiemu, go
dzi się więc zwrócić na nie uwagę rodziców i wy
chowawców.

Co do pierwszej, to mimo iż niedawno zgasła 
autorka przygnać żyła ją ila karcie tytułowej dla 
dz.ed, książka ta stanowić będzie odpowiednią le- 
.kturę dia panienek dopiero wzwyż lat dwunaśai. 
Przemawia aa tem już sam apuśób przedstawienia 
toku wypadków, trąeący zresztą pewtiyrti ariach ro- 
nizmem .w zobrazowaniu stosunku magnackiego 
dworu i hrabiowskiej rodziny do chłopskiej chały, 
■i ekonomskiego dworka, gdzie się wychowuje po
czątkowo „Dziewczynka z: kozą". Dziś trudno już 
spotkać tyle słodkiej dobroczynności u góry, a 
także i tyle pokornej wdzięczności u dołu. Nie
jedno zastrzeżenie mc żnaby również uczynić i od
nośnie do psycholog) i duszy dziewczęcej szkicowa
nej w postaci buhnierki opowieści Ireny. M;n.o tych 
jednak wątpliwości kśiążka powinna się podoba’ 
bo pomysł powiastki ciekawy, opowiadanie toczy 
się lekko i gładko, zajmującej treści w niej sporo, 
a to właśnie stanowi na jważniejszą za etę w le
kturze dla młodzieży. Młocie czytelniczki nie od
czują też zapewne trochę powieściowego trakto
wania- rzeczywistości i wzruszać się będą czu
łością, dobrodziejstwami i opiuką taką w książce 
ws/yscy osłodzić Się starają sierocą dolę boha
terki.

Obrazki z życia uczniów gimnazjalnych, pełne 
małych i większych trosk, czy też radości, w jakie 
obfitują lata spędzone w ttiurach szkolnych, uję.e 
przez Irenę Mrozowicką w famy żywego i lekkiego 
stylu, znajdujemy w drugiej książce zatytułowanej 
„ K o l e d z y " .  Przewijają się w niej sylwetki mfod- 
szycii bohaterów, zarysowane z wielką plastyką i 
zrozumieniem psychologji tych piąto i szósto-kla- 
sistów. Całość pełna życia i barwności pcwinha 
podobać się -młodym -czytelnikom, którzy na kar
tach trzech podanych im powiastek znajdą niewąt
pliwie i echa własnych przeżyć. Myśląc o nich da
rują autorce ton ftioze tfochę za wysoki, na który 
nastrojone są W opowieściach dusze tak bardzo 
jeszcze młodziutkich chłopców. W życiu nie zawsze 
tak bywa jak w książce p. Mrozowickićj, gdzie 
każdy uczeń jest celujący i wzorowy, przejęty 
wzniosłymi ideałami, a jednyny wyjątek stanowi 
lekkomyślny i zarozumiały paniczyk, który zresz ą 
znika wkrótce z horyzontu, gdyż zostaje wydalony 
z gimuazmm.

Odmienna zupełnie treścią i tematem jest trze
cia z książeczek powieść historyczna pióra M. 
Kenttówny p. t ą , ż y c i e  z a  w o l n o ś ć " ,  osnuta 
na tle Walk, Polaków- za wolność Ameryki, język 
poprawny, fabuła bar. na, tętno życia, napięcie

uczucia podniosłe i temat Wdzięczny, a mało wy
zyskany zalecają tę książkę niepomiernie, nie mó
wiąc już o stronie wydawniczej (dobry papier 
i wcale udatnie wykonane ilustracje). Na podkre
ślenie zasługuje i tendencja szlachetna, wpajanie 
W czytelników przeświadczenia, że w obronie tej 
równej W olności gnęli niegdyś na drugiej półkuli 
Polacy Od.warzając ich sylwety uwydatniła p 
KenttóWna przede wszy sikiern postać wodza konfe
deratów barskich Kazimierza Pułaskiego, który pod 
wpływem ducha wolności*, ożywiającego szeregi 
Waszyngtona przeobraża s.ę ż zaciankowego szlacb 
Ctca polskiego w prawdziwego repuoiikanina i tu 
dopiero w Ameryce uczy się rezygnować dla wiel
kiej sprawy z wiasnych ambicji. Wzruszająco 
przedstawione jest również spotkanie na dalekiej 
obczyznie Pułaskiego z Kościuszką. Autorka wni
knęła z dużym artyzmem i intuicją historyczną 
w głąb tych dwu serc odmiennych, a jednak 
wspólnym rytmem bijących dla Polsh. Zgrabcie 
wpleciony romans adjutanfa Pułaskiego Zielińskie
go z uroczą amerykanką Mety przenosi nas,'ą 1 i- 
ladeifji w głąb dziewiczych lasów i dodaje nie
małego uroku całej tej zajmującej powieści, w  
toku jej rózwijama się przewijają się zresztą prz d 
czytelnikiem wszystkie niemal ważniejsze postaEe, 
które w ónym czasie stanę iy pod gwiaździstym, 
sztandarem AmCryiO. A Więc młody i piękny mar
kiz Lafayette, skupiony i ofiarny Waszyngton, mi- 
bithy admirał francuski 0'Eśtamg itd. Momenty bo
haterskie, jak hó i pod Sawannah i krwawy tan ec 
Pułaskiego, szarżującego angielskie forty budzić 
będą w spóltób szlachetny energię woli j aucha ry
cerskiego, drzemiącego w każdym nieinappoiśk nr 

I w opcu. Książka zajmie zaiieresuje, a i pożytek 
j przyniesie niemały dając wzory „ ż y c i a  w y i ę ż o -  
j n e go", wedle głębokiego okreśienia Roosyel a, 
I życia, które zwłaszcza na d/i.) wszcztpiar.e być 
winno jako ideał w duszę każdego dziecka p i l 
skiego.

Dr. K. I. Nittinart.

5P02I.
Cracorii. w Paryżu. Jak już doniosły depesze 

„CracoGa" poniosła w Paryżu klęskę. Zaprezeti o- 
wala jednak football polski -  pokazała grę typu 
odmiennego od francuskiej, i uległa tylko imslrzowi 
Francji. Wyniki turnieju są następują-e: Racing 
Club (Fr.) -- ServeFt (Szwecja) Ji  : 61 Cracovia— 
Serrette 1 :1 (1 :Q), Racing Cum — Red Star i : 1 
Red Starr (Fr.) --- Gracovk 5:2.  Zwycięzcą tur
nieju został „Red Starr", mistrz. Francji. Bramkę 
w -matchu ze „Sen ette" strzelił Kałuża. Gra o- 
via miała całv czas gry przewagę. Szwajcarzy 
grali ostro i dwóch graczy Cracovii (Szperling i 
Styczeń) ulegli ich gizfi. Z „Red Starrem" Craco- 
via grała w składzie słabszym, bramki strzelili 
Chruściński i Rcym.an. Publiczności było na mat- 
ehach po 150)0.' 'R. W. H.

Łowiec. (Rok 44-ty, nr. 1.) Styczniową' mnńer 
myśliwskiego p:sma przynosi artykuły: Alberta
Mniszka; „Ze sztućcem w dłoni" Ć. C. G.: „Z ry
kowiska". Hierorima Tarnawskiegb: „W obronie 
dzika". Wi. Czerń ejewsklegd: „Cz.erdzieści lagmy- 
śliwstwa w stepach i puszczach". Wl. Jankowskie
go: „.Pamiętniki narciaiza" A. R.: „Łuć". — WŚrW 
korespondencji zwraca uwagę korespondencja z 
Przemyśla w' sprawie dzierżawy terenów lowieck eh 
Sprawa ta dla odbudowy polskiego łowiectwa i a- 
der ważna zwrócić powinna uwaję kompetentny h 
czynników. Łowiectwo nie jest wcale „wielkopań- 
ską" zabawą — jest; poważną gałęzią życia kul
turalnego, a umfiejęirtle prowadzone stać się może 
wybitnym czynnikiem gospodarczym. Nie może być 
tak ważna sprawa traktowana „po łebkach" i być 
zależną od chwilowych koniunktur politycznych. 
Numer kończą komunikaty Wydziału M. T. i.. Re
dakcji i administracja „ŁoTtrcd" przeniesiona zo
stała ostatnio na ul Lindego 9. R. W. H.

OtiŁOSZEHIA.

Kc rjcjztn ie
pensjonat w Bydgoszczy. W iadom ość 
A  £nfadeckicn 42 a. — P a je w sk a  3ó98



8 KURJER LWOWSKI że będzie straszniejszy od poprzednrej.

W IELKA TANIA WYSPRZEDAZ R E S Z TE K  2 SERJI.
(wys^zedaż resztek odbywa sf^ w n .ne j Spółce 2  razy w roku)

Chcąc daf możKioSć w szystkim Czytelnikom „Kurjera Lwowskiego* skorzy, 
stać z nabycia tao ic łt resztek, które zostają ze sztuk wielkich s ta ry c h  z a p a s ó w  
postanowiliśm y z po u odu noworocznego bilansu wysyłać każdemu Czytelnikowi 
„K urjera Lwowskiego'", po cenie własnych kosztów następujące zimowe i wio- 
sei_ne resztki 2 serji podzielone są na 4 gatunki i nadają się na śliczne męskie 
ubrania, kostjum y d.kmsKie lub płaszcze i pokrycie bekiesz lub ."utrą. Resztki
te są z m ateriałów  ubraniow ych, pierwszorzędny en fabryk, czysto wełniane, 
■lelnej szerokości we w szystkich kolorach.

Ze sztuki sprzedawane były u nas p«*
GATUNEK „A“ ruhp. 36,900 za 3 rntr. 15,000 mkp. za m tr.

„B* ,  62,8U0 „ 3 ,  ^5,000 .  ,  .
„C« ,  74.500 „ 3 ,  30,000 i  „ ,

■ B0 “  ̂ .  8 i,500 ,  u, ,  35,<X)0 .  n i
Do każdej resztki im  żądanie Klijentów wysyłamy kompletne podszewki 

pod m arynarkę, kamizelkę, spodnie, kieszenie i do rękawów po mkp. 25,600 
wyższy gatunek po mkp. 28,000 i najwyższy gatunek po mkp. 31,500.

Resztki na palta jesienie tub zimowe
GATUNEK „A* m kp, 65,000 na palto 1 Materjały te są grube, roięk- 

a ,R* » 72,300 , ,  I kie, w ładnych kolorach na
.  .C* „ 87,500 ,  ,  i  lewej stronie m ają kratę,
„ ,D ‘ „ 94,500 ,  ,  j  zamieniającą podszewkę.

Również posiadam y ns składzie po cenach konkurencyjnych, między {nne- 
m l następujące towary: Płótna białe na pościel i bieliznę sztuka po 17 m tr. po
•55,000. 69,1.00 i 75.000 na m etry po 4,100 i 4.3(.0 mk. Prześcieradła ze spe
cjalnego płótna prześcieradłowego wysokiego gatunku po 14,000 mkp. za sztukę. 

Zefiry na koszule "W śliczne desenie po 3,800 i 4,100 mk. za metr.
Szewioty damskie podwójnej szerokości we wszystkich kolorach po 7,200 

1 7,800 mk. za m etr.
Czerwone płótno „TYK” ne w sy ry  ni# przepuszczające pierzy po 4,500 

4.900 mk. za m etr i wiele innych towarów po cenach konkurencyjnych.

w o  jes t

■ wpw iw w a  ■ —  Jf —
W ysyła się pocztą za pobraniem. (Płaci się przy odbiorze).
Opakowanie i przesyłka od 1 do 3-ch resztek mk. 3.000 
U W A G A : Przy zamówieniach ~ia tę tanią wygprzedaż resztek obowiązku- 
it załączyć w liście przy zamówieniach następujący kupon -

c

SUPCIC IMA TFtmĄ SPfiZEDAŻ RESZTEK 2 iej serji 
w Wir&awskfej Splitt, H3«ifalitE!§̂  Wariam t, Jisn? 18. m. ZO.

Czytelnik „K urjera Lwowskiego" imię i nazwisko

Poczta
Powiat

Wieś Nr. domu
Ziemia

J t
ęo g  C\> <* 
CC ęn

r*-t*

B A C Z N O ŚĆ ) Kupón powyższy służy do nabycia tanich resztek i jest
w alny  tylko na przeciąg tego jednego miesiąca.

Testeśmy pewni, że Czytelnicy „K urjera Lwowrkiego" otrzymawszy od 
nas jedną  lub kilka resztek, zostaną naszymi stałym i klijentami i będą , ieza-’ 
wodnie żądać innych towarów, które .ią opisane w nowym cenniku, a takowy 
jes t dołączony do każdej resztki bezpłatnie.

Zamówienia wraz z dołączonym kuponem nadsyłać pod adresem:

WARSZAWSKA SPÓŁKA M 4K U F A K H W A
Warszawa, Jasna 18-20 , teł. 2 4 3 -8 0  1 171-28.

Przyhjrwrfących do W arszawy osobiście prosim y o przedstaw ieule przy kupnie 
powyższego kuponc. — U W A G A : W razie, gdy wysłany tow ar się nie spodoba 

zamieniamy na inny lub zwracamy pieniądze niezwłocznie — 
OSTRZEŻENIE. W ostatnich czasach konkurenci nasi chcąc nas naśladować 
przedruków,fją identycznie nasze ogłoszenia, wobec tego upraszam y zwrócić 
łaskawą uwagę, na adres firm y n asze j; Wars- ati/ska S p ó łk a  Manufakturowa 
Warszawa, Jasna 18-20, k tóra już zaskarbiła sobie zaufanie naszych stałych 
kiijeutów, o czcm świadczą tysiące podziękowań gorących, napływ ających do

naszej firmy. 16

Czy chcecie  8 $  LT 18 |M| A  T  Y  !SF B U  18 gruntownie być uwolnieni?
od waszego ■■  w  w  1W1 AA ■ ■ w l i l U  Tysiące już wyleczonych?!
Bole w  członkach i staw ach, spuchnięte członki, okaleczałe ręce i nogi, kłucie i bole w rozm aitych 
częściach ciała, naw et cierpienie oczu są następstw am i cierpień reum atycznych i gichtyeznych

Proponuję Wam do wyłączenia środek iiatd a’ny 1
Żadne lekarstw o uniwersalne, ncz środ ei leczniczy, jaki łaskawa 

matka przyroda oliarujs chorej ludzkości.

K a ż d e m u  p r ó b a  b e s p ł a t n a  (
Proszę m i apiaać n a ty ch m ias t a wyszlę W am  c a li jem berp  a tn ie  
m ój środek  i r a j  ją ror.pt aw ę pouczającą. Zostauiocie się  m ojem i 

w dzięcznyiuj zw olennikam i.

E. Pasttm ack, Berlin NO (Aicbaclkirthplatz 13, abt. 27.

e A R N I T U B Y  & L U B O W E , <? otomany, sofki,
materace, poleca orBz przyjm uje wszelkie przeróbki

MaCHALSKś ZYG VtU\ i , Lwów, Sapiehy 41.
Wa lc e  i kamienie młyńskie!- 

polech M. Steinhaus Lwów 
Kra&tckich 18 A. 3090 Posady i prace.

N A J L E P S Z E  CYF.AffiA

Znak fabryczny

i eśtl czego poszukuje się 
“  do obszaru obejmującego 
v  przybliżeniu 2000 morgów 
lasu w okolicy Lwowa. Zgło
szenia pod adresem  Kornel 
Paygeri, Lwów, Chmielow

skiego 11. 31141

Firm a  Wolak i Heran, fa
bryka pleców kaflowych 

„SNOPKÓW", przyjmie chłop
ców do nauki kaflarstw a. 
Zgłoszenia ul. Sapiehy 81 , 
skiep, Lwów. 3099

iCutynowąpą siła biurowa, 
!•» samodzielna, prowadząca 
[irsięei huchalteryjne z dłuższą 
(praktyką kasową, pisząca na 
imaszynie p o s z u k u j e  posady 
]w poważnej instytucji lub 
przedsiębiorstwie. Łaskawe 
jzgioszenia do adm inistracji 
IKurjera dla „Szczęsnej”.
I 4102

Rok zał. 1878 BYDGOSZCZ Rok zał. 1878 

|  GRUDZIĄDZ INOWROCŁAW
Wyłączne przedstawicielstwo ni Kongresówkę. Kresy i Malopclskę: 

Biuro przemysłoKO - handlowo

D-r. M. Stamirskij t o i i l M I
Os akjrii n  n S jitiiS  H ń O  i ikładatl u t a j a

Drukiem A. Goldman*, Lirów Sykstuska 19.

Różne.

I

O h  procent taniej, n £ 
wszędzie, ci a tego te  

nie W śródmieściu 1 Zawia
damiam Szan. Klijentelę, że 
powróciwszy z zagranicy pro

w adzę moją pracownię kr&- 
witcko-modniaraką nadal. 
(Dawniej ul. Kurkowa 34.1, 
obecnie Janowska 43 (dom 
(własny). W ykonuję płaszcze, 
(kostjumy, suknie wieczorowe 
starannie. R iboty wykonuje 
się na żądanie w przeciągu 
48 godzin, podług najnow 
szych żnrnali. W. Zielińska 

3069

L  4350|22.

Ogłoszenie.
Gmina miasta ôwegoTargu

rozpisuje licytację na

w y d z ie r ż a w ic n le  b r o w a r u  
m ie js k ie g o  w  f t o w y m - T a p p  
n a  d z ie li 30. s t y c z n ia  1923
c godzinie !0-ej przed południem w biu
rze Magistratu, a to na przeciąg lat 6 ciu.

B.iższe warunki dzierżawy mogą re- 
fiektanci przejrzeć w biurze Magistratu w ga
dzina h urzędowych a to począwszy od dnia 
20. s łycznia 1923.

Przystępujący rełlektand do licytacji win
ni złożyć wadjum w wysokości 1,000.0*10 Mkp.

Nowy Targ dnia 4. stycznia 1923.
30°7 Burm istrz:

D w o r s k i ;

PERLAKI KA M PL Z TN E  MŁYNY gospodar-
— —  m cze, wyKonująca żubrow anie zboża,
pęcak,- perłówkę grubą i dronną kaszkę łupaną, 
grysik, mąkę razową i najlepszą pytlowaną. Produ
kcja na dobę od 60 do ICO celnarów, zależnie od 
gatunku przem iału. Potrzebny popęd 8 HP, Całko
w ity rałyn m ożna ustawić w jednej ubikacji o po
w ierzchni 18m a. Montowanie trw a  3 dni. Maszyny 
są w yrouu pierw  szorzęd. fabryki maszyn młyńskich

L W A W F poleca ze swego pawilonu
II v  U Li A  w yłączny zas‘ na Małopolską

NIEUSTAJĄCA WYSTAWA MASZYN
LWÓW, LEONA SAPIEHY 8. 3100

Kupno i sprzedaż.
łd a m le n le  młyńskie, K a s p ry 'l |n ' ev,' a ^ n *a  zgubione
lv  Cylindry, Motory, Turbi- Uokumentą wojskowe na
ny, T iansm isje, Pasy po ce- 1
nach przystępnych poleca 
„PUot*. Lwów, Batorego 4.

2 /60

nazw isko W ładysław Gawran 
z 4 pułku arty lerii polowej 
w W łocławku. J095

Odpuw.edzialny redaktor: Tadeusz Suoiusk*


